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«Šis risinājums ļauj ietaupīt nau-
du un būtiski palielināt uzņēmu-
ma apgrozāmos līdzekļus. Par 
naudu, ko iepriekš samaksājām 
autoostai par biļešu tirgošanu, 
varam nodrošināt autobusiem 
degvielu apmēram desmit die-
nas, un tas ir ļoti liels ieguvums 
pašreizējā finansiālajā situācijā, 
kad valsts dotācijas samazinā-
jums Zemgalei šim gadam tiek 
prognozēts 47 procenti,» lēmumu 
no 1. janvāra pārtraukt biļešu 
tirdzniecību jelgavas autoostā 
pamato vietējās nozīmes mar-
šrutu pārvadātāja sia «Migar» 
valdes loceklis aleksandrs Maļko.

No 1. janvāra Jelgavas autoostā, ko apsaim-
nieko akciju sabiedrība «Rīgas Starptautiskā 
autoosta», vairs netirgo biļetes braucieniem 
Jelgavas novada maršrutos, ko nodrošina 
SIA «Migar», – tās iespējams iegādāties vien 
autobusā pie šofera. Taču, lai pasažieriem šī 
iemesla dēļ būtu pēc iespējas mazāk neērtību 
un biļetes visi varētu iegādāties laikus, un ne-
aizkavētos sabiedriskā transporta izbraukšana, 
autobusi pieturā autoostā tiek padoti vismaz 
piecas minūtes agrāk nekā iepriekš, norāda 
A.Maļko, aicinot braukt gribētājus būt sapro-
tošiem. «Katru dienu kasē autoostā vēl aizvien 
vēršas ļoti daudz cilvēku, kuri vēlas iegādāties 
autobusu biļetes «Migar» nodrošinātajos marš-
rutos, taču viņiem norādām uz izvietotajiem 
paziņojumiem vai arī mutiski informējam, ka 
šāda iespēja vairs netiek nodrošināta. Protams, 
cilvēki ir dažādi, taču būtisku konfliktu šī iemes-
la dēļ nav bijis,» informē Jelgavas autoostā.

«No kopējā pārdoto biļešu skaita iepriekš 
autoostā tika iegādāti mazāk nekā 20 procenti 
biļešu – pārējie pasažieri tās tāpat iegādājās 
autobusā. Tiesa gan – tās pērkot iepriekš, 
pasažieris vairumā gadījumu varēja būt drošs, 
ka autobusā tiks nodrošināta sēdvieta, taču 
tagad biļetes var iegādāties tikai pie šofera,» 
stāsta A.Maļko, piebilstot, ka tieši šis ir viens no 

Biļetes tirgo tikai autobusos;  
iespējams, slēgs vairākus reisus

biežākajiem iemesliem, kādēļ nākas saskarties 
ar braucēju neapmierinātību, taču, izskaidrojot 
šo SIA «Migar» lēmumu, lielākoties viņi izprot 
situāciju. 

Proti, SIA «Migar» ar autoostu iepriekš bija 
noslēgti divi līgumi – par autobusu iebraukšanu 
autoostā un par biļešu tirdzniecību. «Abi šie 
pakalpojumi būtiski sadārdzināja izmaksas 
– mēnesī par autoostas pakalpojumiem vien 
maksājām apmēram 4000 latu, jo, piemēram, 
autobusa iebraukšana autoostā maksā 2,30 
latus plus PVN. Savukārt no summas par 
pārdotajām biļetēm autoosta ieturēja noteiktu 
procentu, turklāt vēl ar mums norēķinājās ne 

agrāk kā pēc mēneša, un tas būtiski apgrūtināja 
uzņēmuma darbu. Piemēram, decembra bei-
gās mēs saņēmām norēķinu par pagājušā gada 
pirmo pusgadu! Būtībā sanāca, ka mēs sedzām 
visus izdevumus plus vēl par pakalpojumiem 
norēķinājāmies avansā,» situāciju skaidro 
SIA «Migar» valdes loceklis, norādot, ka lē-
mums pārtraukt biļešu tirdzniecību autoostā 
ir viens no veidiem, kā samazināt pasažieru 
pārvadātāja izdevumus, jo summa, ko par šo 
pakalpojumu nācās maksāt autoostai, praktiski 
ļauj nodrošināt degvielu visiem autobusiem 
desmit dienas.

Taujāts par citiem plānotajiem taupības 

pasākumiem, viņš norāda, ka, visticamāk, 
šajā gadā neizvairīties arī no reisu samazi-
nājuma. «Patiesībā tas būs neizbēgams, jo 
visam Zemgales reģionam dotācijas apjomu 
saskaņā ar Autotransporta direkcijas jauno 
dotāciju sadales metodiku plānots samazināt 
pat par 47 procentiem, un tas nozīmētu, ka 
trešdaļu reisu nāktos slēgt. Tiesa gan – pagai-
dām tās vēl ir provizoriskās aplēses, tādēļ par 
konkrētu reisu slēgšanu runāt vēl pāragri,» 
norāda A.Maļko.

Sintija Čepanone
Foto: Gunta Meļķe

Turpmāk reizi ceturksnī uz svinī-
gu pasākumu pašvaldība aicinās 
tās ģimenes, kurās pasaulē 
nākuši mazuļi. Katram jaundzi-
mušajam uzdāvinot sudraba 
vērdiņu, mazie simboliski tiks uz-
ņemti novada iedzīvotāju saimē.

Pagājušajā gadā katrai ģimenei, kurā piedzi-
mis bērniņš, pašvaldība rada iespēju piešķirt 
pabalstu 50 latu apmērā katram jaundzimu-
šajam, taču šogad līdztekus finansiālajam 
atbalstam ikviens novadā dzimušais tiks arī 
pie piemiņas dāvanas – īpaša dizaina sudraba 
monētas. Kā skaidro pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone, 
vienā sudraba monētas pusē būs atainotas 
divas zīdaiņa pēdiņas un teksts «Nes Jelgavas 
novadu pasaulē!», savukārt otrā – Jelgavas 
novada ģerbonis. 

«Par pamatu ņēmām dainu tekstu, ka 
mazuļa vecākiem šūpulī vajag likt maizīti, 
naudiņu un gudro padomiņu. Varam paļauties, 
ka vecāki mazulim nodrošina gan ēdienu, gan 
padomu, bet pašvaldība šūpulī var likt laimes 
vērdiņu jeb naudu, lai mazais aug turīgs un 
dāsns,» sudraba monētas simbolisko nozīmi 
skaidro Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Aija Tračuma. 

Piemiņas dāvana jeb monēta kārbiņā, sākot 
ar šo gadu, tiks piešķirta katram jaundzimu-
šajam, kuram vismaz viens no vecākiem ne 
mazāk kā 12 pēdējos mēnešus pirms bērna 
piedzimšanas pamata dzīvesvietu ir deklarējis 
Jelgavas novada administratīvajā teritorijā. 
Pagaidām plānots, ka reizi ceturksnī saskaņā 
ar novada Dzimtsarakstu nodaļas iesniegto 
sarakstu noritēs īpašs pasākums jaunajiem 
vecākiem, kurā Jelgavas novada pašvaldības 
vadība pasniegs īpašo velti.

«Tiklīdz mazulis ir piedzimis, simboliski 
varam uzskatīt, ka novada zemē atstāts viņa 
pēdu nospiedums. Tālāk atliek rūpēties, lai viņš 
kā pilntiesīgs novada iedzīvotājs godam nes 
novada vārdu pasaulē,» piebilst Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Anda Strautniece. 

Jāpiebilst, ka līdz pagājušā gada 1. decem-
brim Jelgavas novadā piedzimšanas pabalstam 
pieteiktas 226 ģimenes, kopējā izmaksājamā 
summa – 11 300 lati. 

Jau janvāra beigās plānots izsludināt ie-
pirkuma procedūru par piemiņas zīmju 
izgatavošanu, un pirmās piemiņas monētas 
varētu būt gatavas marta otrajā pusē, informē 
D.Kaņepone.

Sintija Čepanone

jaundzimušajiem 
pasniegs  
sudraba vērdiņu

«ir patiess prieks, ka pašvaldība 
par mums domā un ir radusi 
iespēju kaut nedaudz paaugsti-
nāt atalgojumu. Tas apliecina, 
ka mūsu darbs tiek novērtēts, 
ka pašvaldība apzinās to lielo 
atbildību, kas mums uzticēta, 
sagatavojot bērnu skolai. Tāpēc 
tiešām paldies novada domei, 
ka šis lēmums tika atbalstīts,» 
saka bērnudārza «Mārīte» Kaln-
ciemā pirmsskolas skolotāja 
Zinaida Marcinkeviča ar trīsdes-
mit gadu pieredzi šajā amatā.

Z.Marcinkeviča ir audzinātāja «Pūcītes» 
grupiņai, kuru apmeklē 21 bērns. Un viņa 
ir tikai viena no tiem kopumā vienpadsmit 
«Mārītē» strādājošajiem skolotājiem, kas 
no 1. janvāra var rēķināties ar papildu 43 
latiem – to paredz pagājušajā domes sēdē 
apstiprinātais lēmumprojekts par Jelgavas 
novada pašvaldības pedagogu algas lik-
mēm, kas nosaka pedagogu atalgojumu 
2012. gadam Jelgavas novada izglītības 
iestādēs. 

Izmaiņas atalgojumā ar 2012. gada 1. jan-
vāri, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, attiecas 
uz novada pirmsskolas izglītības skolotā-

jiem – atalgojuma likme paaugstināta par 
43 latiem, un pedagogiem ar pedagoģiskā 
darba stāžu virs 10 gadiem sasniegs 298 la-
tus par slodzi. Pārējās pedagogu atalgojuma 
likmes saglabātas pagājušā gada līmenī. 

Jelgavas novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa neslēpj, 
ka pirmsskolas izglītības skolotājiem at-
algojums par slodzi ir neatbilstoši zems, 
ja ņem vērā, ka pirmsskolas skolotājam 
tāpat kā pamatizglītības pedagogam ir 
jābūt augstākajai pedagoģiskajai izglītībai 
un nemitīgi sevi jāpilnveido. «Pirmssko-
las skolotāja slodze ir 30 stundas nedēļā 
iepretim pamatizglītības pedagoga 21 
stundai. Tādēļ pirmsskolas pedagogiem, it 
sevišķi laukos, ir mazākas iespējas strādāt 
vēl papildu darbu. Būtisks aspekts atalgo-
juma celšanai ir skolotāju profesionālā 
kompetence un pilnveide. Lai ievērotu 
pirmsskolas izglītības vadlīnijas, kā arī 
pārņemot labāko pieredzi no integrētās 
mācību programmas sešgadīgajiem, sko-
lotājiem jāorientējas uz mācību procesu, 
kas sevī ietver plašu interaktīvo metožu 
un tehnoloģiju izmantošanu,» norāda 
G.Avotiņa. 

Sintija Čepanone

Pirmsskolas skolotāji saņems vairāk

FOTO: Šī ir skice, pēc kuras taps 
piemiņas dāvana – sudraba monēta 
–, ko turpmāk saņems ikviens jelga-
vas novadā dzimušais bērniņš.

FOTO: Cilvēki, kas ikdienā izmanto sabiedris-
ko transportu, pamazām aprod ar situāciju, 
ka autobusu biļetes novada maršrutos vairs 
nevar iegādāties autoostā, bet gan tikai pie 
šofera. «netrūkst jau neapmierināto pasažie-
ru, taču, izskaidrojot, ka šī ir viena no iespē-
jām, kā saglabāt pēc iespējas visus autobusu 
reisus novadā, viņi situāciju izprot,» saka sia 
«Migar» valdes loceklis aleksandrs Maļko.

reaģējot uz saeimas pieņem-
tajiem grozījumiem likumā par 
nekustamā īpašuma nodokli 
(nĪn), novada ārkārtas domes 
sēdē šomēnes pieņemti saistošie 
noteikumi par nĪn piemēroša-
nu jelgavas novada adminis-
tratīvajā teritorijā 2012. gadā. 
Pašvaldības Finanšu nodaļas 
vadītāja sandra Kalvāne akcen-
tē – lai iedzīvotājiem vēl vairāk 
nesadārdzinātu nodokļu maksā-
jumus, arī šajā gadā saglabāts 
nĪn ierobežojums 25 procentu 
apmērā.

Jelgavas novada pašvaldība arī šajā gadā 
saglabās 25 procentu nodokļa pieauguma 
ierobežojumu, lai īpašumiem, kam kadastrālā 
vērtība pieaugs, strauji nepalielinātos arī NĪN. 
Tas nozīmē, ka NĪN apmērs atsevišķi par 
katru zemes vienību arī 2012. gadā nedrīkst 
pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam 
aprēķināto nodokļa apmēru vairāk nekā par 
25 procentiem. «Šis ierobežojums saglabāts, 
domājot par mūsu novada iedzīvotājiem, lai 
viņi būtu aizsargāti pret strauju nodokļu mak-
sājumu kāpumu,» deputātu lēmumu pamato 
S.Kalvāne. 

Jaunumi nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanā
Likums «Par nekustamā īpašuma nodokli» 

paplašina pašvaldību tiesības un kompetenci 
jautājumos par NĪN objektiem un NĪN ap-
mēra noteikšanu, tādējādi arī Jelgavas novadā 
ar zināmām izmaiņām NĪN maksātājiem šajā 
gadā jārēķinās.

«Ņemot vērā, ka pašvaldībai vēl nav vienotas 
datu bāzes par graustiem novada teritorijā, 
šajā gadā saistošajos noteikumos nav pare-
dzēts ar NĪN, kā to pieļauj likums, aplikt vidi 
degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību 
apdraudošas būves,» informē S.Kalvāne. 
Toties pieņemtie saistošie noteikumi paredz, 
ka NĪN tiks piemērots inženierbūvēm – lauku-
miem, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu 
maksas stāvlaukumi. «Tiesa gan – pašlaik 
novada teritorijā šādu laukumu nav, taču mēs 
domājam perspektīvā – ja kāds uzņēmējs 
šādu pakalpojumu gribētu attīstīt, viņam būtu 
skaidra nodokļu politika Jelgavas novadā,» 
skaidro Finanšu nodaļas vadītāja. Lai novērstu 
līdzšinējo nevienlīdzīgo attieksmi nodokļa uz-
likšanā attiecībā pret garāžu īpašniekiem, kuru 
garāžas atrodas dzīvojamās mājas sastāvā un ir 
apliekamas ar nodokli, un tiem, kuru garāžas 
atrodas atsevišķi no dzīvojamās mājas un nav 
nodokļa objekts, grozījumi likumā paredz, ka 
ar NĪN šajā gadā tiks apliktas arī garāžas.

sākot ar šo gadu, bezdarbnie-
kiem ir iespēja iesaistīties algota-
jos pagaidu sabiedriskajos dar-
bos, kas aizstāj līdzšinējo «simt-
latnieku» programmu. jelgavas 
novada pašvaldība pirmajos 
četros mēnešos varētu nodarbi-
nāt ap 100 bezdarbnieku.  

Līdzšinējā «simtlatnieku» programma no-
slēdzās decembrī, taču jau drīzumā Nodarbi-
nātības valsts aģentūra (NVA) ar pašvaldībām, 
tostarp Jelgavas novada pašvaldību, noslēgs 
līgumus par jaunas programmas īstenošanu. 
Šobrīd NVA Jelgavas filiālē uz algotajiem 
pagaidu sabiedriskajiem darbiem pretendē 
teju 1500 bezdarbnieki.

Šogad «simtlatnieku» 
programma 
sāksies februārī
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Vai jūs zināt, kādas ir 
brīvā laika pavadīšanas 
iespējas jūsu pagastā?

aija Ūbarste no 
svētes:
«Jā, mūsu pa-
gastā ir tautisko 
deju kolektīvs, 
ansamblis, fol-
kloras kopa. Kat-
rā ziņā – ko darīt 
netrūkst. Agrāk 
arī es pati dejo-
ju deju kolektīvā 
«Sānsolis», ap-
mēram četrus gadus nodejoju, bet tad 
izmainījās dzīves apstākļi – satiku savu 
otro pusīti, kura negrib dejot, un tad nu 
es arī vairs nedejoju.»

Elvis no Plato-
nes:
«Var sportot. Arī 
es pats sportoju 
– divas reizes ne-
dēļā skolas zālē 
spēlējam volej-
bolu. Zāle vaka-
ros ir vaļā, un uz 
to var nākt visi, 
kas grib. Vecāki 
cilvēki var iesais-
tīties dejošanā, piemēram, līnijdejās, un 
citos pulciņos.» 

Modris no vir-
cavas: 
«Hal lē  not iek 
sporta nodar-
bības, klubā ir 
visādi pasākumi, 
bet ne jau katru 
dienu, tikai pa 
laikam. Pats gan 
uz tautas nama 
pasākumiem pē-
dējā laikā neeju 
un arī nekādos pulciņos neiesaistos – ta-
gad dzīvoju pa mājām, pa bišķītim taisu 
remontu. Vēl man ir lopi, un tādām lietām 
neatliek laika.» 

svet lana no 
Glūdas:
«Es pati dziedu 
slāvu biedrībā 
«Slovjanočki», 
bet zinu, ka vēl 
pie mums var de-
jot, sporta zālē 
sportot, kā arī 
iet pirtī. Mums ir 
gan mēģinājumi, 
gan koncerti, un, 
tā kā man ir mazs bērns, nekur citur vairs 
nepiedalos. Dažas reizes esmu bijusi pirtī. 
Ko darīt Glūdā ir – tas, kurš grib darboties, 
sev kaut ko atradīs, bet tas, kurš negrib, 
arī neies un tikai čīkstēs, ka nekā nav.»

anita no Līv-
bērzes:
«Var iet uz kultū-
ras namu dzie-
dāt, dejot – tur 
ir arī kolektīvi 
jauniešiem –, bet 
sporta hallē var 
spēlēt volejbolu, 
basketbolu, flor-
bolu. Pati nekur 
nepiedalos, jo 
darbā jau sanāk noskrieties – mājās esmu 
ļoti vēlu, piekususi, un laika nekam citam 
nav. Bet man prieks, ka citi cilvēki iet un 
piedalās, iesaistās kolektīvos, sporto.»

ritvars Friķis 
no valgundes:
«Es spēlēju teātri, 
bet mums ir arī 
dejošana, koris, 
dažādas sporta 
aktivitātes. Mums 
visiem mēģinā-
jumi notiek IKSC 
«Avoti», un man 
šķiet, ka pagas-
tā iedzīvotāji ir 
diezgan aktīvi, iesaistās arī jauni – satiekot 
mēģinājumos koristus un dejotājus, redzu 
jaunas sejas. Jā, varbūt piedāvājums 
varētu būt lielāks, tomēr jautājums ir, vai 
būtu, kas iesaistās un to visu dara. Turklāt 
piedalīties ir viens, bet to visu organizēt 
un vadīt – pavisam kas cits, tas ir daudz 
sarežģītāk, jo tā tomēr ir atbildība – ko-
lektīva sniegumu vērtē gan citi pagasta 
iedzīvotāji, gan viesi.»

Pēdējā laikā sabiedrību sa-
trauc nepatīkami, bieži vien pat 
traģiski gadījumi, kas saistīti ar 
dzīvnieku turēšanas noteikumu 
pārkāpumiem. jautājums ir ak-
tuāls arī mūsu novadā. Gandrīz 
katrā administratīvās komisijas 
sēdē nākas skatīt un pieņemt 
lēmumus pret personām, kuras 
pārkāpušas mājas dzīvnieku 
turēšanas noteikumus. Šādos 
gadījumos ierastā atbilde ir: 
«Mans suns ir mīļš un paklau-
sīgs, nevienu neapdraud»; 
«Mans suns nekož.» 

Un jāsaka atklāti – izskatītajās lietās konsta-
tēts, ka administratīvā lietvedība tikusi uzsāk-
ta, tikai reaģējot uz iedzīvotāju iesniegumiem. 
Tikai tad, kad aizrādījums kaimiņam pieskatīt 
savu mīluli nav devis vēlamo rezultātu vai 
arī bez uzraudzības atstātais dzīvnieks jau 
nodarījis skādi citiem cilvēkiem vai dzīvnie-
kiem, ja dzīvnieka īpašnieks vispār ignorē 
iedzīvotāju pārmetumus vai arī gadījumos, 
kad noteiktā teritorijā dzīvnieki savairojušies 
jau tādā skaitā, ka jāsāk izvērtēt sabiedrības 
drošība kopumā.

Tāpēc atgādinām suņu īpašniekiem vai 
turētājiem, ka saskaņā ar Dzīvnieku aizsar-
dzības likumā noteikto dzīvnieka īpašniekam 
ir uzlikts vispārīgs pienākums rūpēties par 

Suns – draugs vai ienaidnieks?
dzīvnieka veselību, labturību un izmantošanu 
atbilstoši tā sugai, vecumam un fizioloģijai, 
rūpēties par labvēlīgu sabiedrības attieksmi 
pret viņa īpašumā esošo dzīvnieku, kā arī 
nodrošināt, lai dzīvnieks netraucētu un neap-
draudētu cilvēkus vai citus dzīvniekus.

Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa no-
teikumos Nr.266 «Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai, 
pārvadāšanai un demonstrēšanai publiskās 
iestādēs, kā arī suņu apmācībai» noteiktas 
īpašās prasības suņu turēšanai. Šādas īpašas 
prasības atsevišķi noteiktas pilsētās un ciemos, 
kā arī ārpus šīm teritorijām. Tā, piemēram, 
ciemos, ja suns atrodas ārpus telpām tā 
īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā 
esošajā teritorijā, suņa īpašnieks vai turētājs 
nodrošina pilnīgu attiecīgās teritorijas noro-
bežošanu no publiskai lietošanai paredzētās 
teritorijas, novēršot iespēju sunim izkļūt no 
tās; ārpus norobežotās teritorijas suns tiek 
vests pavadā: bez pavadas suns var atrasties 
zaļajā zonā un mežā pastaigas laikā īpašnieka 
vai turētāja uzraudzībā un redzeslokā tādā 
attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj 
kontrolēt dzīvnieka rīcību. Viensētās suni 
var turēt ārpus telpām nepiesietu, ja tiek 
nodrošināts, ka tas neapdraud cilvēkus uz 
dzīvniekus. 

Dažreiz īpašniekam nākas savu mīluli īslai-
cīgi atstāt, piemēram, lai ieietu veikalā. Tas ir 
atļauts, bet ar nosacījumu, ka suņa īpašnieks 

vai turētājs sabiedriskās vietās suni īslaicīgi var 
atstāt vienu, ja suns piesiets pavadā, kas nav 
garāka par metru, un ja tas netraucē personu 
un transportlīdzekļu kustību un neapdraud 
cilvēku vai dzīvnieku drošību.

Atbildību par dzīvnieku turēšanas noteiku-
mu pārkāpumu likumdevējs ir ietvēris APK 
106. panta «Dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšana» divās daļās, kur pirmajā daļā 
noteikts, ka par dzīvnieku turēšanas, labturī-
bas, izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām no 5 līdz 
250, bet juridiskajām personām – no 10 līdz 
500 latiem, konfiscējot dzīvniekus vai bez kon-
fiskācijas. Turpat otrajā daļā noteikts, ka par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu, ja tie 
izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 
soda uzlikšanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks 
vai materiāls zaudējums, uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no 10 līdz 500 latiem, 
bet juridiskajām personām – no 500 līdz 
1000 latiem, konfiscējot dzīvniekus vai bez 
konfiskācijas.  

Veterinārmedicīnas likumā noteikts, 
ka dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir 
pienākums ne vēlāk kā no triju mēnešu 
vecuma un turpmāk vienu reizi gadā 
nodrošināt suņu, kaķu un mājas (istabas) 
sesku vakcināciju pret trakumsērgu un 

saņemt ES mājas (istabas) dzīvnieka pasi 
vai vakcinācijas apliecību.

No 2011. gada 1. jūlija iedzīvotājiem ir 
iespēja reģistrēt savu mājas mīluli vienotā 
valsts datu bāzē, ko uztur valsts aģentūra 
«Lauksaimniecības datu centrs» atbilstoši 
Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija 
noteikumiem Nr.491 «Mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijas kārtība». Datu 
bāzē var reģistrēt trīs veida mājas (istabas) 
dzīvniekus – suņus, kaķus un mājas (ista-
bas) seskus. Zemkopības ministrija aicina 
iedzīvotājus (skatīt pašvaldības mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv) reģistrēt savus 
mājas mīluļus, jo tas nodrošina dzīvnieku 
uzskaiti un dzīvnieka izsekojamību valstī 
– pazudis dzīvnieks ir vieglāk atrodams 
un iespējami īsā laikā atgriežas mājās. 
Dzīvnieka īpašnieks tāpat var pieteikt sava 
dzīvnieka pazušanu, jo datu bāze nodrošina 
informācijas uzskaiti arī par pazaudētiem 
un atrastiem dzīvniekiem.

Tādēļ aicinājums visiem – būsim sapro-
toši un iecietīgi arī gadījumos, kad mums 
varētu būt aizspriedumi pret dzīvniekiem 
kā tādiem! Dzīvosim tā, lai mūsu mīlulis 
nebūtu par nastu un draudu apkārtējiem, lai 
tas būtu mūsu draugs, atsevišķos gadījumos 
– sargs un aizstāvis.

Modris Žeivots,  
Administratīvās komisijas priekšsēdētājs 

Izsole
Privatizācijas aģentūra pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamā īpašuma Zirgu ielā 26, Jelgavā, 
kadastra Nr.09005010296, valsts 3/8 domājamās daļas. Izsoles sākumcena – Ls 3100, nodrošinājums – Ls 310, 
dalības maksa – Ls 25.
Pirmpirkuma tiesīgās personas ir nekustamā īpašuma kopīpašnieki, kas pieteikumu var iesniegt mēneša laikā no 
sludinājuma publicēšanas dienas.
Izsole notiks Privatizācijas aģentūras telpās 2012. gada 10. februārī pulksten 15, ja netiks realizētas pirmpirkuma 
tiesības.
Nodrošinājums un dalības maksa iemaksājama līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles noteikumos noteiktajā kārtībā. 
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var Privatizācijas aģentūras mājas lapā: www.pa.gov.lv.

Iesniegt pieteikumu dalībai izsolē var līdz 2012. gada 25. janvāra pulksten 16 Privatizācijas aģentūrā K.Valdemāra 
ielā 31, Rīgā, darbdienās no pulksten 8.30 līdz 17. Pirkuma maksas samaksas kārtība: tūlītēja samaksa vai nomaksa 
līdz pieciem gadiem. Informācija par apskates laiku pa tālruni 67021348.
Pirmpublikācija 13.12.2011., «Latvijas Vēstnesis», Nr.195 (4593)

Centrālā vēlēšanu komisija (CvK) 
paziņojusi, ka tautas nobalsoša-
na par grozījumiem satversmē 
notiks 18. februārī. Tādējādi 
arī sešpadsmit mūsu novada 
vēlēšanu iecirkņos šajā dienā 
cilvēki varēs parakstīties par vai 
pret krievu valodu kā otro valsts 
valodu.

Kā liecina informācija CVK mājas lapā, 
18. februārī notiks tautas nobalsošana par 
likumprojektu «Grozījumi Latvijas Republikas 
Satversmē». Likumprojekts paredz mainīt 
Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104. pantu, 
iekļaujot tajos nosacījumu par krievu valodu kā 
otru valsts valodu, nosakot, ka arī pašvaldībās 
darba valoda ir latviešu un krievu un ikvienam 
ir tiesības saņemt informāciju latviešu un 
krievu valodā.

Tautas nobalsošanas zīmē tiks iekļauts 
jautājums «Vai jūs esat par likumprojekta 
«Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē» 
pieņemšanu, kas paredz krievu valodai noteikt 
otras valsts valodas statusu?». Iespējamie 
atbilžu varianti ir «Par» un «Pret».

Ja vēlētājs atbalsta izmaiņas Satversmē, 
kas paredz noteikt krievu valodai otras valsts 
valodas statusu, tad viņam tautas nobalsošanas 
zīmē jāatzīmē atbilde «Par». Ja vēlētājs ir pret 
grozījumiem Satversmē un neatbalsta valsts 
valodas statusa noteikšanu arī krievu valodai, 
tad viņam tautas nobalsošanas zīmē jāatzīmē 
atbilde «Pret».

vai arī krievu valoda būs valsts 
valoda, jālemj 18. februārī 

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks tautas no-
balsošanas dienā būs no pulksten 7 līdz 22, 
un parakstīties varēs arī sešpadsmit vēlēšanu 
iecirkņos mūsu novadā – katrā pagastā būs 
atvērts viens vēlēšanu iecirknis, izņemot Glū-
das, Jaunsvirlaukas un Valgundes pagastu, 
kur savu viedokli būs iespējams paust divās 
balsošanas vietās. 

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ ne-
varēs nobalsot vēlēšanu iecirknī, būs iespēja 
pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. To 
varēs izdarīt no 8. līdz 18. februārim.

Vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietu pagastos 
var uzzināt pašvaldības mājas lapā www.jelga-
vasnovads.lv.

Tautas nobalsošana šajā jautājumā jārīko, 
jo Saeima 2011. gada 22. decembrī noraidīja 
vairāk nekā vienas desmitās daļas vēlētāju 
parakstu vākšanā atbalstīto likumprojektu 
«Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē». 
«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka 
novembrī rīkotajā referendumā par krievu 
valodu kā otro valsts valodu Jelgavas novadā 
savākti 448 paraksti.

Satversmes grozījumi tiks pieņemti, ja par 
tiem nobalsos vairāk nekā puse balsstiesīgo 
vēlētāju, kuru skaits 11. Saeimas vēlēšanās bija 
1 543 786, tātad par otras valsts valodas statusa 
piešķiršanu krievu valodai referendumā būs 
jānobalso vismaz 771 893 vēlētājiem.

Referendums valsts budžetam izmaksās 1,7 
miljonus latu, liecina CVK aplēses.

Sintija Čepanone

Atklātā izsolē tiek pārdoti nekustamie īpašumi:
1. Divistabu dzīvoklis ar kopējo platību 57 m² Parka ielā 8 – 1, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles 
sākumcena – Ls 4600;
2. Trīsistabu dzīvoklis ar kopējo platību 72,5 m² Parka ielā 8 – 13, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles 
sākumcena – Ls 5900;
3. Vienistabas dzīvoklis ar kopējo platību 34,8 m² Parka ielā 26 – 11, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles 
sākumcena – Ls 2820.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, 
pirmdienās un ceturtdienās no plkst.8 līdz 12 un no plkst.13 līdz 17.
Objektus var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63061205.
Pieteikumi izsolei, kvīts par drošības naudas iemaksu un dalības maksu jāiesniedz līdz 2012. gada 29. februāra pulksten 
10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā.
Izsole notiks 2012. gada 1. martā Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā.

Jau no pagājušā gada oktobra norit pašvaldī-
bas uzņēmumu reorganizācija, kuras rezultātā 
vienīgais komunālo pakalpojumu sniedzējs 
Jelgavas novadā būs SIA «Jelgavas novada 
KU». Pilnībā uzņēmumu apvienošanu plānots 
pabeigt vasaras vidū ar SIA «Apsaimnieko-
šanas serviss» pievienošanu. Norēķināties 
par īri, apsaimniekošanu un komunālajiem 
pakalpojumiem turpmāk varēs jebkurā no 
norādītajiem SIA «Jelgavas novada KU» 
Norēķinu punktiem to darba laikā.

Uzņēmums informē, ka, norēķinoties ar 
kredītiestāžu starpniecību, maksājumu uzde-
vumā norādāmi šādi SIA «Jelgavas novada 
KU» norēķinu konti:

1. a/s «Swedbank», Nr.LV33 HABA 0551 
0276 3530 5;

2. a/s «SEB Banka», Nr.LV35 UNLA 0050 
0051 4384 0.

Reģistrācijas Nr.LV40003410894. 
Tāpat uzņēmums vērš uzmanību uz dažiem 

būtiskiem nosacījumiem, kas jāņem vērā:
1. Tiem komunālo pakalpojumu saņēmē-

jiem, kuru dzīvokļos (īpašumos) ir uzstādīti 
ūdens skaitītāji, par to rādījumiem jāinformē 

Samaksāt varēs Norēķinu punktos
SIA «Jelgavas novada KU» laikā no 25. 
datuma līdz attiecīgā mēneša beigām. Infor-
māciju var iesniegt Norēķinu punktos, sūtot 
pa e-pastu: info@jnku.lv vai atstāt šim mērķim 
ciematu centros izvietotajās pastkastītes ar 
uzņēmuma logo;

2. Gadījumos, kad skaitītāju rādījumi netiks 
paziņoti, rēķinos tiks piemērots iepriekšējo 
trīs mēnešu vidējais ūdens patēriņš, taču, ja 
skaitītāju rādījumi netiks iesniegti trīs mēnešus, 
tiks piemērots ūdens patēriņš no cilvēka (7 m3 

no cilvēka mēnesī);
3. Maksājot kredītiestādē, kā maksājuma 

mērķi norādīt tikai rēķina vai klienta numu-
ru. Lūgums necensties aprakstīt maksājuma 
uzdevumā visus iespējamos pakalpojumus vai 
adreses. Tas nav nepieciešams;

4. Gadījumos, ja maksājuma uzdevumos 
netiks uzrādīts rēķina vai klienta numurs, pa-
stāv risks, ka maksājuma reģistrēšana norēķinu 
sistēmā var aizkavēties, tā radot nevajadzīgus 
pārpratumus;

5. Tie komunālo pakalpojumu saņēmēji, kuri 
līdz šim rēķinus nav saņēmuši, klienta numuru 
var noskaidrot tuvākajā norēķinu punktā.

  Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena
Kalnciema iecirknis        
Kalnciems katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu
Lielā iela 2 8:00 – 16:30* 8:00 – 16:30* 8:00 – 16:30* 8:00 – 16:30* 8:00 – 16:30*
Valgunde katru nedēļu     katru nedēļu  
Celtnieku iela 35 8:00 – 18:00*     8:00 – 17:00*  
Tīreļi   2. nedēļā      
Bibliotēka   9:00 – 11:00      
Līvbērze katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu   katru nedēļu
Jelgavas iela 9a 8:00 – 18:00* 8:00 – 17:00* 13:00 – 15:00   8:00 – 12:00
Vārpa       katru nedēļu  
Dienas centrs       10:00 – 12:00  
Staļģenes iecirknis        
Vircava       2. un 4. nedēļā  
Pagasta pārvalde       8:30 – 11:00  
Mazlauki       1. un 3. nedēļā  
Medpunkts       8:30 – 11:00  
Oglaine         2. un 4. nedēļā
Bibliotēka         8:30 – 12:00
Lielvircava         1. un 3. nedēļā
Klubs         8:30 – 12:00
Platone     2. un 4. nedēļā    
Pagasta pārvalde     8:30 – 12:00    
Staļģene katru nedēļu katru nedēļu   katru nedēļu  
«Upeskrasti» 14:00 – 17:00 8:00 – 12:00   8:00 – 12:00  
Kārniņi     2. un 3. nedēļā    
SIA «Defkon»     8:00 – 9:00    
Blukas       2. un 3. nedēļā  
Vecā katlumāja       16:00 – 17:00  
Dzirnieki 2. nedēļā        
«Jaunlīdumi» 13:00 – 14:00        
Glūdas iecirknis          
Nākotne katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu
Skolas iela 6 8:00 – 18:00* 13:00 – 17:00 8:00 – 14:00 8:00 – 17:00* 8:00 – 15:00
Dorupe   1. un 3. nedēļā      
Veikala telpās   8:00 – 12:00      
Zemgale   2. un 4. nedēļā      
Dienas centrs   8:00 – 12:00      
Līgotnes     2. un 4. nedēļā    
Līgotnes 1     15:00 – 16:00    
Svēte katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu katru nedēļu  
Dzirnavu iela 1 8:00 – 12:00 8:00 – 12:00 8:00 – 12:00 8:00 – 17:00*  
Jēkabnieki         2. nedēļā
Bibliotēka         11:00 – 13:00
Zaļenieki katru nedēļu        
Pagasta pārvalde 13:00 – 17:00        * Pārtraukums no plkst.12 līdz 13



32012. gada janvārisZiņas

novada domē

Elejas pagastā  
taps sporta laukums
Jelgavas novada dome 28. decembra sēdē at-
balstīja lēmumprojektu par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu biedrībai «Tautas izglītības un attīstības 
centrs «Agape»» projekta «Sporta laukums Elejas 
pagasta jauniešiem» realizēšanai. Projekts, kas 
tiks īstenots Lauku attīstības programmas (2007. 
– 2013. gads) «Leader» pieejas īstenošana – 413. 
pasākuma «Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā» gaitā, paredz 
izveidot sporta laukumu 2500 kvadrātmetru 
platībā uz zemesgabala, kuru biedrība nomā 
no Elejas pagasta. Projekta kopējais finan-
sējums ir 10 000 latu, un tā laikā paredzēts 
iegādāties futbola, basketbola inventāru, kā arī 
triecienabsorbējošu laukuma segumu un citu 
sportam nepieciešamo inventāru. Ar šī projekta 
realizāciju biedrība «Agape» vēlas popularizēt 
veselīgu dzīvesveidu, lietderīgu un sportisku 
laika pavadīšanu. Laukums atradīsies pretim 
daudzdzīvokļu namiem bērnudārza teritorijā 
ar publisku piekļuvi, kas dos iespēju apkārtējo 
daudzdzīvokļu māju jauniešiem nodarboties ar 
sportu. Paredzēts, ka projekts laukuma izveidei 
noslēgsies 2012. gada decembrī.

apstiprina maksas  
pakalpojumus «avotos»
Dome veica grozījumus Jelgavas novada domes 
2009. gada 28. oktobra lēmuma «Par Valgundes 
pagasta pārvaldes IKSC «Avoti» maksas pakal-
pojumu apstiprināšanu» pielikumā «Valgundes 
pagasta IKSC «Avoti» maksas pakalpojumu 
izcenojumi». Tagad tas skan šādā redakcijā: 
semināru, sanāksmju organizēšanai 1 stunda 
centrā maksā 10 lati bez PVN, bet diennakts 
– 100 lati bez PVN; saunas īre pasākumiem 
– 4 lati stundā; virtuves īre pasākumiem – 2 
lati stundā. 

Deleģē slēgt līgumu ar  
sia «jelgavas novada KU» 
Lai nodrošinātu Zaļenieku pagasta daudzdzīvok-
ļu māju pārvaldīšanu līdz mājas pārvaldīšanas 
tiesību nodošanai dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai 
vai dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu piln-
varotai personai, dome nolēma ar šā gada 1. 
janvāri deleģēt šādu dzīvojamo māju Zaļeniekos, 
Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, pārvaldīša-
nas funkciju SIA «Jelgavas novada KU», nosakot 
maksu par kopīpašuma pārvaldīšanu 0,25 latus 
par kvadrātmetru: «Veldres», «Deguļi», «Atvari», 
«Māja 7», «Māja 8», «Māja 9», «Māja 10», «Māja 
11», «Māja 12». Zaļenieku pagasta pārvaldes 
vadītājam Ojāram Briedim līdz 1. janvārim bija 
jānoslēdz deleģējuma līgums ar SIA «Jelgavas 
novada KU» par minēto funkciju veikšanu.

izsniedz derīgo  
izrakteņu ieguves atļauju
Pamatojoties uz 2011. gada 6. decembra SIA 
«VEDAS» iesniegumu derīgo izrakteņu ieguves 
atļaujas saņemšanai, saskaņā ar 2010. gada 
24. februāra Jelgavas novada domes lēmumu 
«Par SIA «VEDA» smilts–grants ieguvi Jelgavas 
novada Jaunsvirlaukas pagasta derīgo izrakteņu 
atradnē «Vijas»», 2011. gada novembra saisto-
šajiem noteikumiem «Jelgavas novada teritorijas 
plānojuma 2011. – 2023. gadam grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi», kā arī likumu «Par zemes dzīlēm», 
novada dome nolēma atļaut SIA «VEDA» veikt 
derīgo izrakteņu smilts–grants un smilts ieguvi 
smilts–grants un smilts atradnē «Vijas» 30,5 ha 
platībā Jaunsvirlaukas pagastā. Atļauja izsnie-
dzama pēc valsts nodevas par bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguvi samaksas atbilstoši 
Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra 
noteikumiem Nr.1055.

Līdzfinansēs projektu
Pamatojoties uz likumu «Par pašvaldībām», So-
rosa fonda Latvija un Latvijas Kopienu iniciatīvu 
fonda atklātā projektu konkursa «Pieslēdzies 
izaugsmei» noteikumiem, novada dome nolē-
ma garantēt līdzfinansējumu 270 latu apmērā 
biedrībai «Mēs – Staļģenes skolai» projekta 
«Pieslēdzies izaugsmei» realizācijai. Projekta 
kopējās izmaksas – 2700 lati.

atsakās pārņemt īpašumus
2011. gada 23. novembrī Jelgavas novada 
pašvaldībā saņemts VAS «Privatizācijas aģen-
tūra» iesniegums ar piedāvājumu pārņemt 
pašvaldības īpašumā valsts dzīvokļa īpašumu 
Nr.6 nekustamajā īpašumā «Poķi 10», valsts 
dzīvokļa īpašumu – neapdzīvojamo telpu 
Nr.601 nekustamajā īpašumā «Poķi 10» un 
valsts dzīvokļa īpašumus Nr.1, Nr.2 un Nr.3 
nekustamajā īpašumā «Bērzi», Platones 
pagastā. 2011. gada 13. decembrī Jelgavas 
novada Dzīvokļu jautājumu komisija četru 
cilvēku sastāvā apsekoja minētos dzīvokļus un 
konstatēja, ka dzīvokļi ir apdzīvoti, ar īrniekiem 
noslēgti īres līgumi un pašvaldība tos nevar iz-
mantot pašvaldības funkciju veikšanai. Līdz ar 
to domes sēdē pieņemts lēmums nepārņemt 
pašvaldības īpašumā minētos dzīvokļus un lē-
mumu nosūtīt VAS «Privatizācijas aģentūra».

Kaut arī domes sēdē nolemts, ka 
Jelgavas novadā vismaz šajā gadā NĪN 
neaprēķinās  dzīvojamo māju palīgēkām, 
kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus, 
pašvaldība īpašniekus jau laikus aicina 
parūpēties par to, lai no Kadastra reģistra 
tiktu dzēstas tās palīgēkas, kas reāli dabā 
vairs nepastāv. Līdz 1. oktobrim to var 
izdarīt bez maksas. 

«Arī Jelgavas novadā ir izveidojusies 
situācija, ka palīgēkas savulaik ir reģistrē-
tas Kadastra reģistrā, taču reāli dabā vairs 
nepastāv, jo ir nojauktas vai sabrukušas. 
Tomēr šīm palīgēkām – dažādiem šķūnī-
šiem, garāžām, siltumnīcām, piebūvēm 
– sistēmā automātiski ik gadu tiek aprē-
ķināta kadastrālā vērtība pēc noteiktiem 
kritērijiem, piemēram, atrašanās vietas, 
celtniecības gada, materiāla. Kaut arī šo-
gad NĪN palīgēkām Jelgavas novadā ne-
tiks aprēķināts, vēlāk situācija, iespējams, 
var mainīties, tādēļ īpašniekus aicinām 
izmantot iespēju bez maksas aktualizēt 
datus atbilstoši faktiskajai situācijai, lai 
turpmākajos gados netiktu aprēķināts 
nodoklis par dabā neesošajām būvēm,» 
norāda pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Proti, tās palīgēkas, kas dažādu iemeslu 
dēļ dabā vairs nepastāv, bet ir reģistrētas 
Kadastra reģistrā, līdz 1. oktobrim ir 
iespējams dzēst no Valsts kadastra reģis-
tra bez maksas. Lai pilnīgāk informētu 
nodokļu maksātājus par jau tagad pie-

Jaunumi nekustamā  
īpašuma nodokļa piemērošanā

ejamo bezmaksas pakalpojumu, papildu 
informācija par šādu iespēju ēku īpaš-
niekiem tiks nosūtīta kopā ar ikgadējo 
nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumu, 
paredz Latvijas Pašvaldību savienības un 
Valsts zemes dienesta (VZD) panāktā 
vienošanās.

Informāciju par to, kādas būves, tajā 
skaitā palīgēkas, kas, iespējams, dabā 
vairs nepastāv, ir reģistrētas īpašuma sa-
stāvā, jebkurš interesents bez maksas var 
saņemt portālā www.latvija.lv, izmantojot 
pakalpojumu «Mani dati kadastrā», por-
tālā www.kadastrs.lv, kā arī klātienē, vēr-
šoties VZD Zemgales reģionālās nodaļas 
Klientu apkalpošanas centrā Akadēmijas 
ielā 19 (tālrunis 63012107, 63010153, 
63010150) vai pārvaldēs pie nekustamā 
īpašuma nodokļa administratora.

Tādējādi, ja palīgēkas savulaik ir reģis-
trētas Kadastra reģistrā, taču reāli dabā 
vairs nepastāv, būvju īpašniekiem jāinfor-
mē VZD par izmaiņām īpašuma sastāvā 
un jāaktualizē dati atbilstoši faktiskajai 
situācijai dabā. «Lai dzēstu palīgēku 
no Kadastra reģistra, īpašniekam būs 
jāsaņem pašvaldības Būvvaldes izziņa, ka 
reģistrētā būve dabā nepastāv. Saņemtā 
izziņa jāiesniedz VZD, uz kuras pamata 
neesošās palīgēkas tiks dzēstas no Valsts 
kadastra reģistra bez maksas. Taču pakal-
pojums bez maksas būs pieejams tikai līdz 
1. oktobrim,» uzsver D.Kaņepone.

Sagatavoja Sintija Čepanone  

NVA Jelgavas filiāles pasākuma koor-
dinējošā eksperte Jūlija Lovkova stāsta 
– kaut arī algotajiem pagaidu sabiedris-
kajiem darbiem bija jāsākas jau janvārī, 
šobrīd vēl tiek kārtotas formalitātes, 
tādējādi bezdarbnieki reāli stādāt varētu 
sākt tikai janvāra beigās vai februārī. Kā 
informē J.Lovkova, pašvaldības NVA ir 
iesniegušas plānoto skaitu, cik bezdarb-
nieku pirmajos četros mēnešos nodarbi-
nās, un Jelgavas novadā tie varētu būt 100 
cilvēki. «Šie dati ir provizoriski un darba 
gaitā var mainīties,» piebilst speciāliste. 

Šobrīd bezdarbnieki, kuri var pretendēt 
uz algotajiem pagaidu sabiedriskajiem 
darbiem, piesakās NVA Jelgavas filiālē. 
J.Lovkova stāsta, ka pašlaik Jelgavas filiā-
lē šai programmai kopumā pierakstījušies 
jau 530 bezdarbnieki, taču rindā tiks 
iekļauti arī tie, kuri pretendēja uz «simt-
latnieku» programmu, taču tajā netika. 
«Šajā rindā ir 917 cilvēki. Bezdarbnieki, 
kuri atbilst kritērijiem, lai strādātu algo-
tos pagaidu sabiedriskos darbus, tiks pār-
reģistrēti jaunās programmas sarakstā. 
Tāpēc varam teikt, ka pretendentu skaits 
ir apmēram 1500,» tā J.Lovkova. Līdzko 
tiks noslēgti līgumi un nokārtotas pārējās 
formalitātes, uz pašvaldību pēc izvēles 
kritērijiem vai rindas kārtībā dosies bez-
darbnieki, kas tiks norīkoti darbā.

Jelgavas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta projektu koordinatore Silvija 
Jansone informē, ka novadā sabiedris-
kajos darbos varētu nodarbināt 114 bez-
darbniekus katru mēnesi, un darba vietu 
skaits būs nemainīgs visa gada garumā. 
Jāpiebilst, ka plānotais bezdarbnieku 
skaits aplēsts, apkopojot informāciju no 
pagastu pārvaldēm. Visvairāk bezdarb-
nieku būtu gatava iesaistīt Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvalde, kas provizoriski darbu 
varētu nodrošināt 16 bezdarbniekiem, 
par vienu mazāk varētu nodarbināt Kaln-
ciema pagasta pārvalde, bet Vircavā tie 
varētu būt 12 bezdarbnieki, kas iesaistīti 
pagaidu algotajos sabiedriskajos darbos. 
«Jāuzsver, ka atšķirībā no stipendiātu jeb 
«simtlatnieku» programmas, kurā atse-
višķos periodos novadā strādāja vairāk 
nekā 500 stipendiātu, prognozēto darba 
vietu skaits jaunajā programmā ir ievē-
rojami mazāks, jo mazāks ir piešķirtais 
finansējums, tādēļ pašvaldībai jāizmanto 
savi resursi un finanšu līdzekļi,» uzsver 
S.Jansone, piebilstot – tā kā līgums 
par programmas īstenošanu varētu tikt 
noslēgts janvāra beigās, iesaiste darbos 
varētu tikt uzsākta februārī. Kādi darbi 
bezdarbniekiem tiks uzticēti, lems pa-
gastu pārvaldes, taču galvenokārt tā būs 
teritorijas labiekārtošana.

NVA informē, ka uz algotajiem pagai-
du sabiedriskajiem darbiem var pretendēt 
bezdarbnieki, kuri nesaņem bezdarbnieka 
pabalstu un ir reģistrēti NVA vismaz 
sešus mēnešus. Tas ir valsts līdzfinansēts 
aktīvais nodarbinātības pasākums bez-
darbnieku nodarbināšanai sabiedrības 
labā, dodot viņiem iespēju uzturēt vai 
iegūt darba iemaņas. Pieteikties dalībai 
pasākumā var jebkurā NVA filiālē.

Par algoto pagaidu sabiedrisko darbu 
veikšanu bezdarbnieks saņems atlīdzību 
– 100 latus mēnesī. Darbu veicējiem NVA 
veiks iemaksas desmit latus par bezdarb-
nieka pensijas apdrošināšanu. Ja bezdarb-
nieks darbu nebūs veicis visās konkrētajā 
mēnesī paredzētajās darbdienās, atlīdzība 
viņam tiks aprēķināta proporcionāli no-
strādātajām dienām.

12 mēnešu periodā bezdarbnieks secīgi 
vai ar pārtraukumiem tiek nodarbināts ne 
ilgāk kā četrus mēnešus, taču šajā pasā-
kumā viņš varēs iesaistīties arī atkārtoti. 
Bezdarbniekam, iepriekš vienojoties ar 
darba vadītāju un informējot darba koor-
dinētāju pašvaldībā, ir iespēja ne vairāk kā 
divas dienas mēnesī izmantot, lai varētu 
piedalīties individuālajā darba meklēšanas 
plānā paredzētajā citā NVA pasākumā vai 
darba pārrunās, apliecinājums par dalību 
darba pārrunās jāiesniedz NVA vai darba 
koordinētājam pašvaldībā.

Sintija Čepanone

Šogad «simtlatnieku» 
programma 
sāksies februārī
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Maina ciemu statusu
Lai aktualizētu objektu adreses pēc paš-

valdības saistošo noteikumu Nr.14 (2011) 
«Jelgavas novada teritorijas plānojums 
2011. – 2023. gadam grafiskā daļa un terito-
rijas izmantošanas un apbūves noteikumi» 
stāšanās spēkā, dome lēmusi atcelt virknei 
ciemu tā statusu, kas līdz šim reģistrēti 
Valsts adrešu informācijas sistēmā.
Pagastos ciema statuss atcelts

Eleja – Daumanti, Zizma

Glūda – Birzīte, Bramberģe, Glūda, Ģībotkalns, Mežvidi, 
Pārupe, Siliņi, Smiltnieki, Straume, Tērvete, Ūdeles, 
Viesturi

Jaunsvirlauka – Bajāri, Blukas, Īslīcas, Jaunsvirlauka, 
Pakuļi, Smedēni, Šalkas

Kalnciems – Celmraugciems, Dārzciems, Gulbju ciems, 
Kaigu ciems, Krasta ciems, Poķi, Ruduļciems

Lielplatone – Tīsi

Līvbērze – Agro, Avotiņi, Bāči, Būdiņas, Cimāles, 
Dobeļi, Grīva, Ģipteri, Jaunāmuiža, Jaunciems, Līvbērzes 
stacija, Mazgrīva, Rosība, Rubeņi, Upmaļi, Ziedonis

Platone – Jaunplatone, Lapas, Pēterlauki

Sesava – Bajāri, Buķi, Galamuiža, Klāvi, Klieņi,  
Lielsesava, Pīlādži, Skursteņi, Vidusmuiža

Vilce – Bandenieki, Blankenfelde, Kalnrozes, Kapteines, 
Mazvilce, Mūrmuiža

Vircava – Āriņi, Erverti, Roķi, Šķīras 

Zaļenieki – Spurģi, Ūziņi

Vienlaikus domes sēdē arī nolemts piešķirt 
vienotu nosaukumu un ciema statusu jauniz-
veidotajam ciemam Viesturciems, kas apvieno 
dārzkopības sabiedrību teritorijas Glūdas pa-
gastā, Jelgavas novadā, atbilstoši ciema robežu 
grafiskajam pielikumam. Lēmums nosūtīs 
VZD Zemgales reģionālajai nodaļai, un tas 
stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.

vircavas pagasta pārvaldes 
katlumājā apkuri nodrošina videi 
draudzīgi – akmeņogles aizstā-
jušas granulas, kas, pēc pagasta 
pārvaldes vadītājas ritas Borš-
čevskas aplēsēm, apkurei gadā 
ļaus ietaupīt vidēji 25 procentus 
līdzekļu.

Īstenojot Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta finansēto projektu «Tehnoloģiju pāreja 
no fosilajiem uz atjaunojamajiem energore-
sursiem», pašvaldība realizē trīs pašvaldības 
ēku katlumāju modernizāciju, lai pārietu uz 
tehnoloģijām, kurās izmantojami videi drau-
dzīgie atjaunojamie energoresursi. Pašvaldības 
infrastruktūras projektu speciāliste Anita Sku-
biļina informē, ka, tiklīdz noslēgsies apkures 
sezona, katlumāju rekonstrukcijas darbi varēs 
sākties Aizupes pamatskolas un Staļģenes 
vidusskolas katlumājās, taču nupat atklāta videi 
draudzīgā katlumāja Vircavas pagastā, jo tur 
modernizēšanas darbus bija iespējams veikt, 
nepārtraucot apkuri.

«Vircavas pagasta pārvaldes katlumāja ar 
siltumu nodrošina piecas pašvaldības ēkas 
– Vircavas vidusskolu, tautas namu, sporta 
halli, bērnudārzu un pagasta pārvaldes admi-
nistratīvo ēku. Perspektīvā paredzēts attīstīt 
arī pašvaldībai piederošo ēku «Stārķi», tur 
izveidojot daudzfunkcionālu centru iedzīvo-
tāju ērtībām, tādēļ nodrošināts, ka apkure tiks 

Modernizēta vircavas pagasta katlumāja

pieslēgta arī tai, tiklīdz tas būs nepieciešams,» 
skaidro R.Borščevska, piebilstot, ka nu tas ie-
spējams ne tikai videi draudzīgi, bet arī krietni 
ekonomiskāk, jo būs iespēja ietaupīt gan uz 
atalgojuma rēķina, gan apkures izmaksām. 
«Iepriekš katlumājā bija četri darbinieki, tagad 
to pašu var paveikt viens, jo, īstenojot projektu, 
būtiski uzlabots tehniskais nodrošinājums. Tā-
pat esam aprēķinājuši, ka kurināt ar granulām 
būs vismaz par 25 procentiem lētāk nekā ar og-
lēm. Efektivitāte neapšaubāmi būs jūtama,» tā 
pārvaldes vadītāja, neslēpjot, ka būtisks aspekts 

ir arī drošība, jo vecais apkures katls savu laiku 
jau bija nokalpojis, tāpēc, pirms uzsākt apkures 
sezonu, bija nepieciešams tā remonts. 

Tiklīdz noslēgsies apkures sezona, līdzīgi 
modernizēšanas darbi tiks īstenoti arī Jaunsvir-
laukas pagasta Staļģenes vidusskolas katlumājā, 
kas ar siltumu nodrošina skolu un sporta zāli, 
bērnudārzu un izglītības, kultūras un sporta 
centru «Līdumi», kā arī Aizupes pamatskolas 
katlumājā.

Sintija Čepanone

Lai izvairītos no situācijas, kādu 
nācās piedzīvot pēc plūdiem 
2010. gadā, pašvaldība īpašu 
uzmanību pievērš tiltu sakārto-
šanai un caurteku tīrīšanai. «Pērn 
esam apsekojuši visus 72 tiltus 
novada teritorijā. astoņi, ku-
riem remonts bija nepieciešams 
visvairāk, salaboti, tāpat saves-
tas kārtībā deviņas caurtekas,» 
norāda pašvaldības autoceļa 
fonda speciālists raimonds Holts, 
piebilstot, ka līdzīgi uzturēšanas 
darbi turpināsies arī šogad.

Viņš vērtē, ka kopumā tiltu stāvoklis Jelgavas 
novadā nav slikts, turklāt pēdējo divu gadu laikā 
veiktie sakārtošanas darbi jau tagad attaisnoju-
šies. «Jāatzīst, ka agrāk netika pievērsta pienācī-
ga uzmanība upes gultnes un krastu attīrīšanai 
no sanesumiem, kokiem, krūmiem, īpaši jau 
tiltu tuvumā, taču par šo darbu nepieciešamību 
atgādināja 2010. gada pavasarī piedzīvotie plū-
di, kas nodarīja nopietnus zaudējumus Jelgavas 
novada ceļu sistēmai. Toreiz, neskaitot vairākus 

ceļu pārrāvumus un izskalojumus, nopietni tika 
bojāti pieci tilti un divas lielizmēra caurtekas, 
kas pēc paliem savesti kārtībā,» stāsta R.Holts, 
piebilstot, ka, lai sekmētu ūdens caurplūdi, arī 
citviet tiltu un caurteku tuvumā iztīrīta gultne, 
savukārt krasti atbrīvoti no apauguma. Būtiski 
darbi veikti Lielplatones, Vilces, Vircavas un 
Glūdas pagastā, kur atrodas visvairāk tiltu.

Lai turpmāk nepieļautu tiltu «iziešanu no 
ierindas», pašvaldība tos regulāri apseko un 
nepieciešamības gadījumā veic remontdarbus. 
R.Holts bilst, ka tiltus būtiski bojā lietusūdens. 
«Jāsaprot, ka lielākoties tilts ir dzelzsbetona 
bloks, kurā divās kārtās iestrādāts stiegrojums. 
Betonam nolietojoties un armatūrai piekļūstot 
ūdenim un sālim, ko izmanto kā pretslīdes ma-
teriālu, režģis rūsē. Ja nekas netiks darīts, tilts, 
visticamāk, pa kārtai sabruks. Lai to nepieļautu, 
rūsa jānotīra, bet radušās plaisas – jāaizbetonē,» 
skaidro Autoceļa fonda speciālists. 

Nupat transportam atklāts tilts Glūdas pa-
gastā, autoceļa posmā Centra Jaunzemji–Lāči. 
«Praktiski pēdējos sešus gadus drošības apsvē-
rumu dēļ to izmantoja tikai gājēji un velobrau-
cēji, jo tiltam ir koka klājs, kas savu laiku jau 

bija nokalpojis. Nu tam atjaunota gan betona 
pamatne, gan koka pārsegums un margas,» 
stāsta R.Holts, piebilstot, ka pēc atjaunošanas 
tas ir drošs un derīgs ne tikai automašīnām, 
bet pat lauksaimniecības transportam, kuram 
turpmāk vairs nevajadzēs braukt caur Nākotnes 
centru. Saskaņā ar iepirkuma procedūras izrau-
dzīto sadarbības partneri tilta remontdarbus 
veica SIA «Danielsons un Baumanis».

Jāpiebilst, ka pašvaldība ir gatava sagaidīt 
arī pirmo lielo sniegu, un fakts, ka pagājušajā 
mēnesī ceļu uzturēšanai ziemas apstākļos 
līdzekļi netika tērēti, ļauj cerēt, ka šajā ziemā 
būtiskiem šķēršļiem nevajadzētu būt, kaut arī 
Valsts autoceļu fonda finansējums šim mērķim 
ir samazināts. «Līgumi par ceļu uzturēšanu 
ziemā tika noslēgti uz diviem gadiem, tādējādi 
arī šajā sezonā šos darbus veiks tie paši uzņē-
mumi, kas pagājušajā ziemā. «Problēmām 
nevajadzētu rasties, jo darbu izpildītāji pārzina 
situāciju, zina, kas jādara un kādā apjomā. Mēs 
paļaujamies uz viņiem,» par sniega šķūrēšanu 
saka R.Holts.

Sintija Čepanone

Tiltu un caurteku sakārtošana turpināsies; sniegam gatavi
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FOTO: Darbu sākusi jaunā katlumāja, kas siltumu nodrošina 
pašvaldības ēkām vircavā. no akmeņoglēm pārejot uz videi 
draudzīgu kurināmo – granulām –, ietaupīs līdz 25% līdzekļu. 
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Decembrī no mums aizgājuši...

Leonīds Dekailo, Līvbērze
(30.03.1942. – 06.12.2011.)
Jāzeps Jurgelans, Platone
(09.11.1946. – 07.12.2011.)
Ivans Šeršņovs, Kalnciems
(04.10.1956. – 08.12.2011.)
Maiga Andersone, Zaļenieki
(27.06.1927. – 08.12.2011.)
Aija Petenkova, Jaunsvirlauka
(31.05.1942. – 09.12.2011.)
Jānis Raimonds Labsvārds, 
Vircava
(01.02.1938. – 10.12.2011.)
Zita Aperaviča, Jaunsvirlauka
(18.04.1925. – 11.12.2011.)
Juris Zakovics, Svēte
(09.12.1948. – 12.12.2011.)
Ausma Bekasova, Glūda
(05.08.1932. – 13.12.2011.)
Maniks Dombrovskis, Kalnciems
(03.08.1941. – 13.12.2011.)
Afanasijs Stepanovs, Platone
(10.03.1935. – 14.12.2011.)
Vjačeslavs Larionovs, Svēte
(10.05.1941. – 15.12.2011.)
Valentina Kisurina, Valgunde
(07.06.1940. – 16.12.2011.)
Nikolajs Gromovs, Kalnciems
(05.06.1954. – 18.12.2011.)
Jānis Auziņš, Glūda
(17.05.1938. – 20.12.2011.)
Valija Šteina, Vircava
(28.12.1922. – 25.12.2011.)
Aina Ozoliņa, Zaļenieki
(15.10.1934. – 25.12.2011.)
Māris Zvirgzdiņš, Jaunsvirlauka
(12.04.1947. – 25.12.2011.)
Zinaida Ivanova, Kalnciems
(05.03.1933. – 26.12.2011.)
Andris Dravnieks, Zaļenieki
(22.05.1951. – 27.12.2011.)
Juris Zahārovs, Līvbērze
(06.10.1947. – 28.12.2011.)
Regina Kovaļevska, Zaļenieki
(05.03.1935. – 28.12.2011.)
Jānis Linde, Līvbērze
(04.08.1932. – 29.12.2011.)
Genovefa Breikša, Jaunsvirlauka 
(05.05.1916. – 30.12.2011.)

Aizvadītais Eiro-
pas brīvprātīgā darba 
gads ir ielicis labus 
pamatus šā gada ak-
tivitātēm, jo 2012. 
Eiropā ir gads aktīvai 
novecošanai un paaudžu solidaritātei, kad kopā 
vajadzēs darboties jauniešiem un senioriem, paš-
valdībām un valdībai, lai palīdzētu senioriem savu 
mūža nogali vadīt aktīvi un pilnvērtīgi, nododot 
savu pieredzi jaunajai paaudzei. 

«Europe Direct» Informācijas centrs (EDIC) 
Jelgavā vēlas pateikties visiem aktīvajiem nova-
da iedzīvotājiem, kas aizvadītajā gadā piedalījās 
Eiropas Brīvprātīgā darba gada aktivitātēs, vel-
tot laiku un enerģiju savam novadam, pagastam 
un, kas ir vissvarīgākais, līdzcilvēkiem. Brīvprā-
tīgie jaunieši, nevalstisko organizāciju pārstāvji 
un pašvaldības darbinieki ar lielu entuziasmu un 
prieku darbojās gan Jelgavas novada svētkos, 
Lielajā talkā, Grāmatu svētkos, upju tīrīšanas 
akcijā, senioru Ziemassvētku pasākumā, gan 
organizējot pasākumus savos pagastos, sakop-
jot apkārtni, apciemojot vecos un slimos. Un 
šī aktivitāte ir devusi ne tikai emocionālu, bet 
arī reālu pienesumu mūsu valsts un Eiropas 
ekonomikai. 

Līdzās pasākumu organizēšanai EDIC pie-
dāvā bezmaksas informatīvos materiālus par 
ES aktualitātēm, un materiālu klāsts ir papil-
dināts arī ar interesantām brošūrām bērniem 
un jauniešiem. Sīkāk ar centra aktivitātēm un 
piedāvājumu var iepazīties Pasta ielā 37, pirmajā 
stāvā, vai mājas lapā www.edic.jrp.lv.

Lai darbīgs un radošs jaunais, 2012., gads!

Ko piedāvā  
«Europe Direct» 
Informācijas 
centrs?

Tie, kas garos ziemas vakarus 
pavada savās viensētās vai dzī-
vokļos pagasta centrā, varbūt nav 
aizdomājušies par tām iespējām, 
ko katrs no 13 pagastiem piedāvā 
kā alternatīvu sēdēšanai mājās. 
Ir virkne variantu, ko pieaugušais 
var darīt vakarā pēc darba ārpus 
mājas savā pagastā – pievērsties 
kultūrai, iesaistoties pašdarbnieku 
kolektīvos, pulciņos, apmeklējot 
pasākumus, izmēģināt roku kādā 
no nodarbībām vai pasportot. 
Protams, to, kas jau iesaistījušies 
kādā no aktivitātēm, ir krietni 
mazāk nekā to, kuri izvēlas sēdēt 
mājās, tāpēc «Jelgavas Novada 
Ziņas» apkopo iespējas, kas pa-
gastos pastāv, un cer, ka kāda no 
tām uzrunās novada cilvēkus un 
viņi kā alternatīvu pasīvam vaka-
ram izvēlēsies aktīvu iesaistīšanos, 
jo iespēja tiek dota katram.

Jelgavas novada pašvaldība par savu prioritāti 
ir izvirzījusi cilvēku un iespēju robežās dara visu, 
lai uzlabotu dzīves apstākļus laukos – realizēta 
virkne projektu, kas ļauj ne tikai sakārtot infra-
struktūru, bet arī pilnveidot saviesīgo dzīvi, orga-
nizēt kultūras un sporta pasākumus, nodrošināt 
aktivitātēm nepieciešamo materiāltehnisko bāzi. 
Tāpat katrā pagastā ir speciālisti, kas organizē 
kultūras un sporta dzīvi, un iedzīvotājiem tik vien 
atliek kā iesaistīties. 

Pensionāri – aktīvi
Lielākā daļa aktīvo iedzīvotāju izvēlas iesais-

tīties kādā no pašdarbnieku kolektīviem – vai 
tā būtu dziedāšana, dejošana, teātra spēlēšana, 
tradīciju kopšana. «Nav garlaicīgi», «Dziesma 
palīdz dzīvot šajā grūtajā laikā», «Tas ļauj relak-
sēties», «Dziedāšana ir veselīga plaušām», «Kopā 
jautrāk» – tādi, piemēram, ir Glūdas pagasta 
slāvu folkloras kopas «Slovjanočki» dalībnieču 
argumenti, kāpēc viņas nesēž mājās. Un vēl jau 
pārmaiņas, ko ļauj piedzīvot uzstāšanās, koncerti, 
tērpi. Jāpiebilst, ka sešas dalībnieces kolektīvā ir 
kopš tā pirmsākumiem – teju desmit gadus. Vēl 
pagājušajā gadā kopā dziedājusi kundze, kurai 
bija 90 gadi, bet tagad gan viņai tas vairs neesot 
pa spēkam.

Protams, iemesli un vēlmes katram savas, bet 
vecāka gadagājuma cilvēki lielākoties meklē 
kompāniju, domubiedrus. «Pensionāri mums ir 
diezgan aktīvi. Pērn sarīkoju draudzības vakaru 

Ko darīt vakaros savā pagastā? Sēdēt mājās? Nē!

kopā ar senioru kolektīviem no Kalnciema, Līv-
bērzes, Svētes. Atsaucība bija ļoti liela, un visiem 
patika, ka varēja satikties, izdancoties. Tāpēc 
šo draudzību gribas stiprināt,» stāsta Līvbērzes 
pagasta kultūras darba organizatore Laimrota 
Petrusa. Līdzīga situācija ir arī citos pagastos. 
Piemēram, Platones seniori jau gadus sešus 
iesaistījušies Zemgales senioru kolektīvu apritē 
un patiešām gaida ikmēneša tikšanos. «Viņiem 
tā ir otrā dzīve – piepildīts laiks, jauni draugi šajā 
tomēr ierobežotajā vecumā. Pa šiem gadiem 
ir pat izveidojušies divi pāri,» stāsta Platones 
kultūras darba organizatore Rasma Krauze, 
piebilstot, ka šie pensionāri, kuri tomēr nolēmuši 
iziet no mājas un iesaistīties, ir daudz aktīvāki 
nekā tie pieaugušie, kuri dzīvo pagastā, bet nav 
pašdarbnieku kolektīvu dalībnieki. Zaļenieku 
kultūras nama vadītāja Inese Roznere norāda 
– pateicoties tam, ka seniori ir tik aktīvi un viņu 
iniciatīvu atbalsta pagastā, ir iespējams uzaicināt 
uz pasākumu, piemēram, Dailes teātra aktierus, 
kas citos apstākļos nebūtu iespējams. 

Gaida lielāku iniciatīvu
Kultūras darbs pagastos tiek organizēts, reaģē-

jot uz iedzīvotāju vēlmēm un interesēm. «Viss, kas 
Zaļeniekos ir izveidots šo divu gadu laikā, kopš te 
strādāju, domāju, ir tikai pēc pašu iedzīvotāju ini-
ciatīvas. Esmu veikusi arī anketēšanu, bet idejas ir 
dažādas – gan reālas un iespējamas, gan utopiskas, 
piemēram, ka Zaļeniekos vajag boulinga zāli,» 
stāsta I.Roznere, piebilstot, ka nesen izveidojies 
deju kolektīvs tiem, kuri gribēja dejot, bet tikai 
ne tautiskās dejas. Savukārt Līvbērzē, reaģējot uz 
krievvalodīgo iedzīvotāju ieteikumiem, februārī 
pirmo reizi pēc ilgāka pārtraukuma tiks svinēta 
Masļeņica. «Mums ir diezgan daudz krievvalo-
dīgo iedzīvotāju, un viņi jutās abižoti, teica, ka 
daudzviet Latvijā Masļeņica tiek svinēta un arī 
viņi gribētu,» stāsta L.Petrusa.

Tomēr ne visos pagastos iedzīvotāji tiešām 
izsaka savu viedokli par to, ko gribētu redzēt, 
dzirdēt, darīt. «Pa stūriem jau cilvēki runā, bet 
līdz šim vēl nav bijis, ka kāds atnāktu pie manis 
ar savu ideju,» tā Kalnciema pagasta kultūras 
darba organizatore Dace Dalgā. Tāpēc kultūras 
darba organizatori aicina iedzīvotājus būt ak-
tīvākiem un izteikt savus priekšlikumus, kā arī 
iesaistīties, jo reaģēt uz viena cilvēka vēlmēm 
arī nav iespējams – nepieciešama vismaz neliela 
grupiņa. Parasti esot tā, ka tie, kuri visu kritizē un 
sūdzas, paši pasākumus neapmeklē, bet gadās arī 
citādi. Kalnciemā bijis gadījums, kad jauniešu 
nevalstiskā organizācija noorganizēja, lai kultūras 
namā tiktu izveidots kino punkts. Bet, kad viss 
bija izdarīts un pienācis kino vakars, arī paši or-
ganizatori uz to nav ieradušies... Ideja bija, vēlme 
arī, īstenots tika, bet rezultāta – nekāda.

Biedrība – iespēja darīt pašam
Tie, kuriem patiešām ir idejas, kā pilnveidot 

savu un citu pagasta iedzīvotāju dzīvi, iesaistās 
biedrībās un paši realizē dažādus projektus. 
«Katrai biedrībai ir savs mērķis, tomēr pamats 
visām viens: tās apvieno domubiedru grupas. Un 
šie cilvēki ir gatavi ne tikai darboties paši, bet arī 
labprāt iesaistās pagasta dzīvē, palīdz rīkot pasā-
kumus, dalās pieredzē,» stāsta Glūdas pagasta 
kultūras nama vadītāja Dace Laure, piebilstot, 
ka, piemēram, slāvu kultūras biedrība «Rodņik» 
piedalīsies Masļeņicas pasākumā Līvbērzē. 

Priekšroka praktiskām lietām
Līdztekus tradicionālajiem pašdarbnieku ko-

lektīviem daļā pagastu iedzīvotājiem ir iespējas 
apmeklēt arī seminārus, lekcijas, nodarbības, 
kurās var uzzināt ko noderīgu, apgūt praktiskas 
lietas. Piemēram, «Kultūras, izglītības un fizisko 
aktivitāšu attīstības centrs «Vaidelote»» Zaļenie-
kos īstenoja projektu, kas vēlāk pārauga par rok-
darbnieču pulciņu – kopš novembra tur darbojas 
aušanas pulciņš, kas gaida jaunus dalībniekus un 
kura mērķis ir izveidot dekoru kultūras nama 
mazajai zālei. «Tagad ir tādi apstākļi, kad cilvēks 
nevar par visu samaksāt, un nereti intereses 
paliek pēdējā plānā. Tāpēc iedzīvotāji labprāt 
izmanto iespējas kaut ko praktisku un noderīgu 
iemācīties bez maksas,» komentē I.Roznere. 

Dažādi rokdarbu pulciņi kļūst populāri arī 
citos pagastos, un to dalībnieki savus darinājumus 
ne tikai dāvina tuviniekiem, bet demonstrē izstā-
dēs arī plašākai auditorijai. «Lietišķās mākslas 
studija «Līve», ko vada Ligita Ozolniece, plāno 
realizēt projektu, lai popularizētu aušanu – pērn 
bija līdzīga aktivitāte, lai plašāku auditoriju 
iepazīstinātu ar tapošanu. Šādām nodarbēm ir 
nepieciešami dažādi materiāli, kas nebūt nav lēti. 
Ne katrs lauku iedzīvotājs var tos atļauties, tāpēc 
arī cilvēki izmanto to, ka var mācīties, nemaksājot 
par materiāliem,» stāsta L.Petrusa.

Jaunais Glūdas saieta nams, kas atrodas Nā-
kotnes ciemā, arī tiek veidots kā interešu izglītības 
centrs, kultūras namu atstājot kā pasākumu 
norises un pašdarbnieku kolektīvu bāzēšanās 
vietu. Šobrīd tajā reizi mēnesī notiek tematisks 
pasākums ikvienam interesentam – pasākumu 
ciklā «Neturi sveci zem pūra» jau izzināta galda 
klāšanas kultūra, apgūti dāvanu gatavošanas un 
iesaiņošanas noslēpumi, pašu rokām darināti 
svētku dekori un svečturi. Drīzumā, pateicoties 
mūžizglītības speciālista iniciatīvai, saieta nama 
telpās notiks svešvalodas kursi. «Agrāk lekcijas 
un semināri notika kultūras namā, bet tagad 
gribam, lai šāda veida pasākumi notiek vienuviet 
– tad arī iedzīvotāji zinās, kas tieši notiek saieta 
namā, un būs vieglāk sapulcēt interesentus,» 
uzskata D.Laure. Tiesa, saieta namā ir arī iespēja 
apmeklēt pirti, bet Glūdas pagasta pārvaldes 
vadītāja Silvija Zīberte norāda, ka apmeklētība 
varētu būt lielāka. «Pirts vakari mums ir ce-
turtdienās un piektdienās, un daļa iedzīvotāju, 
kuriem nav, piemēram, siltā ūdens, šo iespēju 
izmanto, bet atsaucība varētu būt lielāka,» tā 
viņa, piebilstot, ka cilvēki jau tomēr ir kūtri un 
gribētu, lai viņiem pirti pienes klāt, kaut vai sava 
dzīvokļa 3. stāvā...

Labprātāk vērtē  
pašdarbnieku sniegumu

Pagastu kultūras dzīves vadītāji stāsta, ka 
aktīvākie pasākumu apmeklētāji ir tie, kuri paši 
kaut kur iesaistās, un ir pat veselas ģimenes, ku-

«Hallē esmu tāpēc, lai neuz-
augtu tauki, un volejbols ir 
mana sirdslieta,» saka Valgun-
des senioru volejbola kluba 
aktīvākais dalībnieks Andris 
Āboliņš, kurš kopā ar sievu 
divas reizes nedēļā dodas uz 
treniņu «Avotos». Uz treniņiem 
brauc arī puiši no Svētes un 
Ozolniekiem. Tiesa, apstākļi 
varētu būt labāki – visi ar ne-
pacietību gaida, kad Valgundē 
tiks uzbūvēta jaunā sporta 
halle: sportisti tāpēc, ka tad 
būs vairāk vietas un varēs no-
darboties arī ar citiem sporta 
veidiem, bet kultūras cilvēki 
tāpēc, ka cer nākotnē «Avo-
tu» lielo zāli, ko tagad dala 
visi pašdarbnieku kolektīvi, 
pārveidot un ierīkot tajā gan 
skatuvi, gan uzlabot apgais-
mojumu.

Sportošana arī ir viens no veidiem, kā 
sevi realizēt, pavadīt brīvo laiku, gan no-
darbojoties ar savu hobiju, gan vienlaikus 
pārstāvot savu pagastu dažādās sacensībās. 
«Agrāk dzīvoju Jaunbērzē, bet tur nebija 
iespēju trenēties. Tagad nu jau divus 
gadus dzīvoju Līvbērzē, te ir jauna un 
laba sporta halle, un es izmantoju iespēju 
vakaros uzspēlēt basketbolu – varētu teikt, 
ka esmu šī sporta veida entuziasts. Mēs 
piedalāmies arī dažādās sacensībās un pār-
stāvam pagastu, tiesa, pagaidām nekādu 
dižo panākumu mums nav,» stāsta Igors 
Gavrilovs. Arī viņa draudzene priekšroku 
dod aktīvām nodarbēm un iesaistījusies 
nūjošanas kustībā, kas ir tāds kā pēdējā 
laika modes kliedziens.

Gandrīz visos pagastos ir nodrošināti 
sportošanai piemēroti apstākļi, un, kā 
norāda sporta dzīves organizatori, aktivi-

«Citur par to prasa naudu»
tāte ir, bet varētu vēlēties lielāku – skolu 
jaunatne šajā ziņā tomēr ir daudz aktīvāka 
nekā pieaugušie. Visbiežāk viņi paši saor-
ganizējas, sazvanās un uz zāli iet bariņos, 
ja nav izveidota stabila komanda, kā, 
piemēram, Valgundes seniori volejbolisti, 
kas piedalās dažādos turnīros. «Neska-
toties uz aicinājumiem, jaunieši tomēr 
nāk vairāk,» secina Vilces sporta dzīves 
kūrētājs Vladimirs Saņuks, atzīstot, ka 
viņam brīžiem trūkst ideju, kā piesaistīt 
vairāk sportotāju. «Cilvēki baidās no tā, ka 
kaut ko neprot, ka cits ir spēcīgāks, tāpēc 
sacensībās piedalās nelabprāt, bet, lai tre-
nētos vakaros, daudziem neatliek laika,» tā 
viņš, piebilstot, ka drīzumā ir iecerējis rīkot 
ģimeņu sporta svētkus – dažādas stafetes, 
lai var piedalīties kā vecāki, tā bērni. Viņš 
cer, ka tādējādi izdosies panākt lielāku 
atsaucību.

Tāpat ir pagasti, kuros cieņā ir galda 
spēles – zole, galda teniss, novuss. Tajos re-
gulāri notiek turnīri, un ir pat cilvēki, kuri 
piedalās ne tikai sava pagasta sacensībās, 
bet arī brauc uz kaimiņpagastiem. «Plā-
noju sarīkot sacensības dambretē un šahā 
– gribu redzēt, vai būs atsaucība. Ja būs, 
iespējams, šādi turnīri notiks regulāri,» 
ieceres atklāj Līvbērzes sporta metodiķe 
Sakina Beitāne. 

Sports ir demokrātisks, un piedalīties var 
ikviens neatkarīgi no vecuma un dzimuma. 
Arī piedāvājums ir samērā plašs – sākot 
no komandu spēlēm un beidzot ar galda 
spēlēm, nūjošanu un trenažieru zālēm. 
Tikai atsaucība varētu būt lielāka. «Cilvēki 
zina, ka zāle ir vaļā, ka var nākt. Ceru, ka 
ar laiku interesentu kļūs vairāk un cilvēki 
sapratīs – viņiem ir tādas iespējas! Citur 
par to prasa naudu, bet šeit viņi var sportot 
bez maksas,» tā V.Saņuks.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Gunta Meļķe
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nedēļā – pirmdienu, 
trešdienu un piekt-

dienu vakaros. Grupā 
ir izvēlēts atbildīgais, 
kuram pagasta spor-

ta metodiķe uzdod 
par pienākumu 

sagatavot koman-
du sacensībām. «Es 
viņiem pasaku, ka 

vajag komandu, un 
ir,» ar pagasta pui-
šiem lepojas sporta 

metodiķe Sakina 
Beitāne.

rās gan bērni, gan vecāki, gan vecvecāki ir kādā 
pašdarbnieku kolektīvā. Tas, ka vairums tomēr 
ir kūtro, arī sarežģī uzdevumu – piepildīt zāli. 
Protams, katrā pagastā ir tradicionālie pasāku-
mi, uz kuriem publika sanāk, tomēr lielākoties 
apmeklētāju skaits nesasniedz pat 50 cilvēkus. 

Spriežot pēc iedzīvotāju atsaucības, var teikt, 
ka pasākumi, kuros uzstājas pašdarbnieku 
kolektīvi, vienmēr ir apmeklēti – iedzīvotāji 
labprāt paskatās, ko viņu radi, draugi, paziņas ir 
iemācījušies, ko prot. «Strādājot šeit daudzus ga-
dus, esmu sapratusi, kas iedzīvotājus interesē un 
kas ne, un, protams, to, ka jāievēro sezonalitāte. 
Ziemas sezonā cilvēki labprāt apmeklē koncertus 
un teātra izrādes, īpaši, ja tiek nodrošināts trans-
ports, bet vasarā viņi ir noguruši lauku darbos un 
gandrīz neko negrib. Ir, protams, tradicionālie 
pasākumi, kas ir ļoti apmeklēti, piemēram, Jāņu 
ielīgošana, pēdējā laikā arī tirdziņi, kuros var 
iegādāties pašdarinātas un pašaudzētas lietas, un 
pasākumi, kuros piedalās pašdarbnieku kolektīvi, 
savukārt uz Jaungada balli 1. janvārī mums cilvēki 
nenāk – viņi izvēlas iedzert mājās šampanieti, 
un tad vairs neviens nevar ar mašīnu braukt,» ar 
Lielplatones pagasta dzīves niansēm iepazīstina 
kultūras nama vadītāja Ilze Beide, piebilstot 
– ja cilvēks negribēs iziet no mājas, viņš iemeslu 
atradīs vienmēr.

Ja Muhameds neiet pie kalna...
Pašdarbnieku kolektīvos interesentus piesaistīt 

izdodas, bet ar publikas piesaisti kultūras pasā-
kumos ir sarežģītāk. Vairākos pagastos ierobežo 
telpas, un uz tiem nav iespējams, piemēram, 
atvest «lielo» teātri, augstas klases māksliniekus. 
Bet tieši mākslinieki ar vārdu vēl ir tie, uz kuriem 
publika grib skatīties. «Pilna zāle sanāk tikai tad, 
ja pasākums ir tiešām uz uh! Piemēram, kad 
pie mums bija dziedošā Riču ģimene un Olgas 
Rajeckas Lielvārdes koris, zāle bija pilna, bet, 
kad atbrauca Jelgavas zvanu ansamblis – nekā, 
apmēram 50 cilvēki, kaut gan koncerts bija tik 
skaists. Bet cilvēki to nezina, varbūt netic... Pēc 
koncerta jau gan nāca un teica, ka bija skaisti. 

Ceru, ka viņi pastāstīs to citiem un nākamreiz, 
kad zvanu ansamblis brauks ciemos, apmeklētāju 
jau būs krietni vairāk,» tā L.Petrusa.

Tāpēc vairākos pagastos tiek organizēts auto-
buss uz pasākumiem, kas notiek Rīgā, Jelgavā, 
citur tuvākajā apkārtnē. «Man vienkāršāk ir 
aizvest reizi mēnesī grupiņu uz Latvijas Nacio-
nālo teātri vai Dailes teātri nekā savākt pilnu zāli 
pagastā. Un tas sniedz iespēju arī tiem, kuri vēlas 
noskatīties jaunākās izrādes,» stāsta Valgundes 
izglītības, kultūras un sporta centra «Avoti» 
vadītāja Egija Šuneiko, piebilstot, ka cilvēkam 
pašam jāmaksā gan par transportu, gan biļeti, 
bet, neskatoties uz to, šo iespēju ir izmantojuši 
ap 60 cilvēku. «Atsaucība ir ļoti liela, tāpēc 
iespējams, ka šādus braucienus organizēšu pat 
divas reizes mēnesī,» turpina E.Šuneiko. Viņa 
stāsta, ka izrādēs, kas tiek vestas uz laukiem, ir 
maz aktieru, maksimāli vienkāršas dekorācijas 
un nereti lielie teātri piedāvā darba dienu, kad 
laukos savākt publiku ir ļoti grūti – cilvēkiem ir 
saimniecības, dārzs, lopi un citi darbi...

Kultūrai var tērēt divus latus
Otra problēma – lauciniekiem nav naudas, ko 

tērēt pasākumiem. Arī tas ir viens no iemesliem, 
kāpēc neizdodas piepulcināt pilnas vai vismaz 
pieklājīgi pilnas zāles. To pierāda arī fakts, ka 
uz bezmaksas pasākumiem cilvēki tomēr iet. 
«Nupat Jaungada ballē bija ap 200 cilvēku – tas 
ir ļoti daudz, zāle bija pilna. Kāpēc tāda atsau-
cība? Domāju, tāpēc, ka balle bija bez maksas, 
vēl varbūt muzikanti patika – mums spēlēja 
grupa «Klaidonis»,» stāsta Valgundes kultūras 
pasākumu organizatore. 

Nereti bezmaksas pasākumi pulcē citu kon-
tingentu – uz tiem iet cilvēki, kuri citur varbūt 
nepiedalās. Reizēm tas rada arī problēmas, jo ir 
daļa sabiedrības, kas nesaprot, kāpēc, piemēram, 
uz balli nevar iet sporta biksēs, neskuvies, netīrā 
apģērbā. «Tad ir sarūgtinājums. It kā jau ir tā, ka 
publiku var audzināt darot, bet, kad kāds, kurš at-
nāk sporta tērpā, uzskata sevi par balles karali un 
nesaprot, ka aizvaino tās sievietes, kuras tērpušās 

vakarkleitās... Viņš man saka: «Vai tad es neesmu 
cilvēks?» Protams, ir, bet kā lai es 30 – 40 gadus 
vecam vīrietim paskaidroju, ka ir kaut kādas vis-
pārpieņemtas normas? Viņš mana saka: «Afišā 
nebija rakstīts, ka nevar nākt sporta biksēs.»,» 
atklāta ir Platones kultūras darbiniece R.Krauze, 
norādot, ka tā ir dilemma: nedarīt neko vai rīko-
ties, apzinoties, ka, ielaižot ballē «sportistu», tiks 
aizbaidīti citi, kuri nodomās – ja uz ballēm nāk 
šāda publika, viņiem te nav ko darīt.

Kultūras darba organizatori ir vienisprātis 
– tiklīdz pasākumā ir ieejas maksa, daļa publikas 
automātiski atkrīt, jo vienkārši nevar to atļauties. 
Kalnciema kultūras nama vadītāja D.Dalgā stās-
ta, ka šogad, ja finansējums to atļaus, ir iecere vei-
dot rokdarbu interešu pulciņu vai mēneša kursus, 
bet viņu māc bažas, vai pietiks gribētāju. «Ja prasa 
naudu, cilvēki ir paskopi,» tā viņa, piebilstot, ka 
tomēr apmēram 30 procenti Kalnciema iedzīvo-
tāju sevi realizē kādā no pašdarbības kolektīviem. 
«Manuprāt, summa, ko laukos cilvēks var atļau-
ties tērēt kultūrai, ir divi lati mēnesī – prioritāte 
ir paēst, apģērbties. Tad nu viņš izvērtē, ko par to 
naudu var atļauties,» spriež Zaļenieku pārstāve 
I.Roznere. Kultūras darbinieki atzīst – kultūra, 
vēl jo vairāk laukos, nav pelnoša joma, bet visi 
pasākumi nevar tikt dotēti no pašvaldības. Vēl 
jo vairāk, ja tajā ietilpst 13 pagasti. Tāpēc vairāk 
ir jākooperējas ar blakus pagastiem, jo tas tomēr 
ļauj samazināt izmaksas.

Mērķis – saglabāt piedāvājumu
Kultūras darba organizatori norāda, ka 

iedzīvotāju iesaistīšana ir tikai viena medaļas 
puse. Otra ir kolektīva uzturēšanas izmaksas, 
jo jāmaksā vadītājam, jāgādā tērpi, atribūti, 
jānodrošina transports. Šobrīd vēl notiek darbs 
pie Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 
budžeta izstrādes, bet kultūras cilvēki ir cerību 
un apņēmības pilni šogad piedāvājumu saglabāt 
vismaz esošajā līmenī. 

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Gunta Meļķe un no kolektīvu arhīva

FOTO: «Dziediet vēl vieglāk un tā, lai sejā ir redzamas emocijas. Piedziedājums 
vēl nesanāk visām kopā. Dziesmai ir nepieciešama pareizā attieksme. Iedomā-
jieties –  ir taču tik forši, ka ziema atnākusi, ka jūs braucat kamanās un gar ausīm 
svilpj vējš, sniegs virpuļo – man to vajag sajust šeit un tagad,» tā savas meitenes, 
Glūdas slāvu folkloras kopu «Slovjanočki», uzmundrina koncertmeistare Līga 
Valtere dažas dienas pirms koncerta. Šī kopa darbojas gandrīz desmit gadus, 
un tajā ir 11 dalībnieces. Elvīra Stička, krievu literatūras un valodas skolotāja, 
tajā ir jau astoņus gadus. Viņa saka: «Man patīk dziedāt – mūsu ģimenē ir senas 
dziedāšanas tradīcijas. Toreiz, kad nolēmu dziedāt, citu kolektīvu nebija, bet, ja 
godīgi, man jau tā slāvu dvēsele ir tuvāka, kaut gan dziedam arī latviski.» Viņa 
piebilst, ka meitenes kolektīvā ir ļoti draudzīgas un ciena cita citu, neskatoties uz 
dažādajām profesijām un vecumu. «Protams, mēs neesam lielas mākslinieces un 
varbūt nedziedam tik tīri, bet mēs to darām sev par prieku,» tā Elvīra.

FOTO: Valgundes amatieru teātris šobrīd strādā pie Edvarda Vulfa lugas «Līnis 
murdā» iestudējuma. 18. un 19. februārī Bauskā notiks Zemgales reģiona skate, 
kurai kolektīvs cītīgi gatavojas, tāpēc mēģinājumos tiek slīpētas atsevišķas epizo-
des. «Tev galvenais uzdevums ir noslēpt tērpu, tāpēc tu esi nepatīkami pārsteigts, 
ka viņš ir jau priekšā,» aktierus māca režisore Ilze Rimša. Izrādes tapšanā ie-
saistījusies arī «Avotu» Mākslinieciskās daļas vadītāja Inga Feldmane, kura solās 
atnest kādu grāmatu. «Novada skatē saņēmām aizrādījumu, ka lugas galvenie 
varoņi – gleznotājs un rakstnieks – nav tērpušies atbilstoši tā laika mākslas cilvē-
ku modei. Tad nu meklējam liecības, lai to izlabotu. Man mājās ir grāmata par 
gadsimta sākuma aktieriem, tajā ceram atrast liecības, kā tad mākslas jomas 
pārstāvji tērpās,» tā I.Feldmane. Viena no teātra dalībniecēm Sanda Cicena spriež, 
ka galvenais iemesls, kāpēc cilvēki iesaistās teātrī, ir iespēja uz mirkli atlikt savas 
rūpes un raizes, kā arī doties izbraukumos uz citām Latvijas vietām. «Es strādāju 
par skolotāju – gan manā profesijā, gan teātrī ir jārunā. Un man ļoti patīk mūsu 
režisore,» tā Sanda.

FOTO: Valgundes folkloras kopa «Nāburdzīte» (vadītāja Laimdota Šmēdiņa) ir 
jauns kolektīvs, bet jau guvis popularitāti. Tajā iesaistās dažāda vecuma cilvēki, 
piemēram, mazajam Robertam ir divarpus gadi, viņš vēl neprot lāgā runāt, bet 
dziedāt jau dzied. Savukārt 14 gadus vecā Renāte Uzule ļoti gribējusi dziedāt, bet 
vokālajam ansamblim bijusi par jaunu. Kolektīvā iesaistījušās arī gandrīz visas 
«Avotu» darbinieces, kuras spriež: Valgundē ir četras ģimenes – Ābomi, Ķekari, Uz-
uļi un Degaiņi –, no kurām pašdarbniekos iesaistījušies vairāk nekā trīs cilvēki.

FOTO: Jaunsvirlaukas pagastā ir vairāki interešu pulciņi, kur var apgūt 
praktiskas lietas. Viens no tādiem ir «Skaista māja pašu rokām» (notiek 
gan «Līdumos», gan «Jaunlīdumos»), kurā sievietes kopā ar vadītāju Andu 
Skrupsku apgūst dekoru izgatavošanu, floristikas pamatus, dāvanu iesai-
ņošanu, salvešu locīšanu, nu arī rotu izgatavošanu.

FOTO: Līvbērzes tautas lietišķās mākslas studijā «Līve» ik dienu var apgūt 
aušanu, adīšanu, tamborēšanu, tapošanu, pērļošanu. Tiesa, rokdarbnieces 
nāk, kad var – striktu nodarbību laiku te nav.

Sportošanas iespējas pagastos pieaugušajiem
Eleja	 Darba	dienās	no	plkst.18	skolas	zālē;	trenažieri	katru	dienu	no	plkst.16	(informācija	–	20385105	(Sandra))
Jaunsvirlauka	 Darba	dienās	no	plkst.8	un	brīvdienās	no	plkst.11	«Jaunlīdumos»	(zāle	un	trenažieri);	darba	dienās	no		
	 plkst.17	Staļģenes	vidusskolas	zālē;	darba	dienās	no	plkst.17	trenažieri	«Kraujās»
Kalnciems	 Darba	dienās	(izņemot	ceturtdienu)	no	plkst.15	sporta	hallē
Lielplatone	 Pirmdienās,	trešdienās,	piektdienās	no	plkst.18	brauc	uz	Vilces	zāli,	ceturtdienās	no	plkst.20	
	 brauc	uz	Elejas	zāli	(transports	netiek	nodrošināts)
Līvbērze	 Darba	dienās	no	plkst.18	sporta	hallē;	trenažieri	no	pirmdienas	līdz	ceturtdienai	no	plkst.	14	līdz	21,	 
	 piektdienās	un	sestdienās	no	plkst.8	līdz	14
Glūda	 Darba	dienās	no	plkst.18	Šķibes	skolas	zālē	(ir	arī	trenažieri)
Platone	 Trešdienās	un	piektdienās	no	plkst.19	Platones	skolas	un	Lielvircavas	skolas	zālēs
Sesava	 Pirmdienās,	trešdienās	un	piektdienās	no	plkst.19	galda	spēles	Sesavas	sporta	zālē	(vēlāk	pirmdienās	 
	 un	piektdienās	novuss	būs	Bērvircavas	tautas	namā);	otrdienās	un	ceturtdienās	no	plkst.19	sporta	 
	 spēles	(Sesavas	sporta	zālē)
Svēte	 Katru	dienu	no	plkst.15	sporta	zālē;	trenažieru	zāle	–	katru	dienu	no	plkst.15	līdz	20	
Valgunde	 Florbols,	senioru	volejbols,	galda	teniss,	novuss	«Avotos»;	trenažieri	katru	dienu	(izņemot	svētdienu)	no	 
	 plkst.13	«Avotos»
Vilce	 Pirmdienās,	trešdienās,	piektdienās	no	plkst.18	sporta	hallē
Vircava	 Darba	dienās	no	plkst.17.30	sporta	zālē
Zaļenieki	 Trešdienās	un	piektdienās	no	plkst.17	arodvidusskolas	angārā

Ja	halle	ir	izīrēta	vai	tajā	notiek	sacensības,	publiskā	sportošana	nenotiek.

Pagasts Interešu klubiņš Piezīmes

Eleja	 Brošu	veidošana	 Otrdienās	2x	mēnesī	saieta	namā
	 Dekupāža	 Piektdienās	2x	mēnesī	saieta	namā
	 Gleznošana	 Trešdienās	no	plkst.17	līdz	21	saieta	namā
	 Joga	 Ceturtdienās	plkst.18	saieta	namā
Glūda	 Lietišķās	mākslas	studija		 Trešdienās	un	ceturtdienās	plkst.10
	 «Nākotne»	(aušana,	rokdarbi)	 Mūzikas	un	mākslas	skolas	telpās
	 «Neturi	sveci	zem	pūra»	 Trešdienās	1x	mēnesī	Nākotnes	saieta	namā
	 Pirts	 Ceturtdienās	un	piektdienās	no	plkst.14	Nākotnes	saieta	namā
Jaunsvirlauka	 Lietišķās	mākslas	studija	«Staļģene»	 Darba	dienās	no	plkst.10	līdz	16	IKSC	«Līdumi»
	 Tautas	tradīciju	klubs		 Ceturtdienās	plkst.17.30	«Līdumos»
	 «Skaista	māja	pašu	rokām»	 Trešdienās	plkst.17	«Līdumos»;otrdienās	plkst.17.30	«Jaunlīdumos»
	 Ritma	deju	grupa	(aerobika)	 Trešdienās	un	piektdienās	plkst.15	«Līdumos»
	 Vēderdejas	 Svētdienās	plkst.17	«Līdumos»
	 Angļu	valoda	 Pirmdienās	plkst.15.45	un	17	«Līdumos»
	 Māmiņu	klubs	«Bumbulītis»	 Katru	dienu	«Kraujās»
	 Sieviešu	klubs	«Līdumnieces»	 «Līdumos»	(pēc	vienošanās)
Kalnciems	 Senioru	klubs	«Sarma»	 1x	mēnesī	kultūras	namā
Līvbērze	 Lietišķās	mākslas	studija	«Līve»	 Darba	dienās	Amatniecības	centrā
	 (aušana,	tapošana	u.c.)
Platone	 Senioru	interešu	grupa	«Saulessvece»	 1x	mēnesī	Lielvircavas	kultūras	namā
	 Angļu	valoda	 Trešdienās	plkst.15	pagasta	pārvaldē,	plkst.17	Lielvircavas	kultūras	namā
Sesava	 Līnijdeju	grupa	«Rančo»	 Ceturtdienās	plkst.19	Sesavas	tautas	namā;
(Bērvircavas	 	 Bērvircavas	tautas	namā	(laiks	tiks	precizēts)
tautas	nama		 Novuss	(interešu	kopa	«Avangards»	 Bērvircavas	tautas	namā	(laiks	tiks	precizēts)	
remonta	laikā	–	 Vēderdeju	grupa	«Farida»	 Otrdienās	plkst.19	Bērvircavas	tautas	namā	
Sesavas	tautas	 «Smalkais	stils»	(filcēšana)	 Bērvircavas	tautas	namā	(laiks	tiks	precizēts)
namā)	 Fotoamatieru	klubiņš	 Bērvircavas	tautas	namā	(laiks	tiks	precizēts)
	 Joga	 Ceturtdienās	plkst.16	Sesavas	tautas	namā
	 Dekupāža	 2x	mēnesī	Sesavas	tautas	namā
	 Adīšana	 2x	mēnesī	Sesavas	tautas	namā
Svēte	 Folkloras	kopa	 Ceturtdienās	plkst.16	TIAC	«Agape»
	 Lietišķās	mākslas	studija	 Pirmdienās	plkst.15	Svētes	skolā
	 (zīda	apgleznošana,	filcēšana	u.c.)
Valgunde	 Folkloras	kopa	«Nāburdzīte»	 Trešdienās	plkst.18	«Avotos»
	 Florbols	 Pirmdienās	plkst.20	un	piektdienās	plkst.20	«Avotos»
	 Senioru	volejbols	 Trešdienās	plkst.18	«Avotos»
	 Rokdarbu	pulciņš	 Darba	dienās	«Ārsta	mājā»	Tīreļos
Vilce	 Rokdarbnieču	pulciņš	 2x	mēnesī	skolas	mājturības	kabinetā,	1x	mēnesī	Ķīves	bibliotēkā
Zaļenieki	 Pīšana	un	aušana	 Otrdienās	plkst.16	kultūras	namā
	 Zaļenieku	pakalpojumu	centrs	 Darba	dienās	no	plkst.8.30	līdz	17
	 (tikšanās,	datori,	veļas	mazgātava,	 «Milleri	16»	–	31
	 lekcijas	un	semināri)
	 Trenažieru	zāle	 Darba	dienās	pagasta	pārvaldes	ēkā

Visos	pagastos	darbojas	arī	dažādi	pašdarbības	kolektīvi,	bet	tabulā	apkopotas	tās	iespējas,	kuras	pagastu	iedzīvotāji	var	izmantot	neatkarīgi	
no	tā,	vai	vēlas	nodarbībās	iesaistīties	ilgstoši	vai	apmeklēt	tikai	periodiski.	Plašāk	interesēties	pie	sava	pagasta	kultūras	dzīves	organizatora.
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Jaunsvirlau
ka Par apgaismojumu gar P94 atbild 

«Latvijas valsts ceļi»

Tradicionāli Ziemassvētku 
laikā «Līdumu» pulciņu dalīb-
nieki rāda saviem vecākiem un arī 
citiem interesentiem savu meista-
rību. Šoreiz pasākums pulcēja ap 
200 cilvēku.

 
«Līdumu» kultūras pasākumu 

organizatore Alīna Ankudovi-
ča stāsta, ka koncertā skanēja 

Pagasta pārvaldē regulāri tiek 
saņemtas sūdzības no Mežciema 
iedzīvotājiem, ka apgaismojums 
gar valsts autoceļu P94 deg, kad 
nevajag, un nedeg, kad vajag. Ar 
pretenzijām iedzīvotājiem jāvēr-
šas VAS «Latvijas valsts ceļi», jo 
tā atbild par apgaismojumu šajā 
posmā. 

«Latvijas valsts ceļu» Jelgavas 
nodaļā skaidro, ka gaisma deg 
apgaismojuma armatūras remont-
darbu laikā – apgaismojuma sadales 
skapis ir kopīgs vairāku Mežciema 
ielu apgaismojumam un to nevar 
noslēgt. Saskaņā ar līgumu apgais-
mojumu Mežciemā valsts P94 ceļa 
malā uztur SIA «Elektroinstalācija 

un dizains 4c», kam ir radušās 
aizdomas, ka kāds sagroza laika 
releju apgaismojumam gar valsts 
autoceļu, tāpēc iedzīvotāji par 
apgaismojuma bojājumiem aici-
nāti informēt pa tālruni 29184557 
apgaismojuma uzturētāju vai 
«Latvijas valsts ceļu» Jelgavas 
nodaļu pa tālruni 63020467.

Darbojas nūjotāju pulciņš
Nūjošanas domubiedri no 

Jaunsvirlaukas un Salgales, biju-
šās ģimenes ārstes Edītes Brie-
des iedrošināti, noorganizējuši 
nūjotāju pulciņu. Tam aicināts 

pievienoties ikviens.
Nūjošanas pulciņu vada Sal-

gales pamatskolas fizkultūras 
skolotājs Raivis Duplinskis, kura 
vadībā nūjotāji jau izstaigājuši 

Staļģenes ciemu. Pulciņa dalīb-
nieku vajadzībām tiks iegādāts 
arī inventārs. Kontaktinformā-
cija pa tālruni 29124103 (Velga) 
vai 26563656 (Inga).

Paldies 
Jelgavas baptistu draudze saka 

paldies Andrim Ūdrim no Staļģe-
nes «Salgalēm» par ziedotajiem 
kartupeļiem. «Viņš atveda trīs 
tonnas, tāpēc daļu atdāvinājām cen-
tram «Svētelis» un Sv.Simeona un 
Sv.Annas baznīcai, jo arī pie viņiem 
ēdina maznodrošinātos. Paldies arī 
Laurim, kurš kartupeļus atveda 
un palīdzēja izkraut,» tā draudzes 
sekretāre Valija Felse.

Rāda pulciņos apgūto
dziesmas un dejotas dejas, bet 
radošie darbiņi bija aplūkojami 
izstādē. Vecāki gan izrunājās 
ar pedagogiem par savu bērnu 
izaugsmi, gan baudīja jauko 
koncertu un jautrā noskaņoju-
mā kopā ar saviem bērniem gāja 
rotaļās, dejoja. Vakara noslēgu-
mā IKSC «Līdumi» kolektīvs 
dzirdēja daudz uzslavu.

Ģimeņu svētki kļūst arvien populārāki
Pagastā notikuši jau trešie Ģi-

meņu svētki, ko rīko pamatskola. 
«Pasākums gūst arvien lielāku at-
saucību, un ir patīkami, ka ģimenes 
atrod laiku un vēlmi būt kopā, lai 
padziedātu, ietu rotaļās, padejotu, 
uzspēlētu teātri, piedalītos citās 
aktivitātēs,» teic pasākuma organi-
zatore skolotāja Guna Čodare. 

Tas ir arī sākums labdarības ak-
cijai «No sirds uz sirdi», kuras laikā 
tiek gatavotas un vēlāk nogādātas 
paciņas pagasta vientuļajiem veca-
jiem iedzīvotājiem. Šogad atbalstīta 

arī portāla Zie-
dot.lv labdarības 
akcija «Eņģeļi 
pār Latviju», 
ziedojot naudu 
slimiem bērniem 
visā Latvijā.

G . Č o d a r e 
saka paldies tām 
ģimenēm, kas uzstājās ar priekšnesu-
miem, – Kanišausku, Čodaru, Bergu 
ģimenei un Robertam Dugem ar 
mammu. «Apliecinājums tam, ka šāds 
pasākums apvieno un satuvina, bija 
noslēgums, kad visi klātesošie sanāca 

kopā uz lielo ģimenes foto un kopīgi 
nodziedāja dziesmu «Nekur nav tik 
labi kā mājās». Tas apliecina, ka mēs 
esam un varam būt stipri savā pārlie-
cībā – šajā vakarā pār Vilci nolaidās 
eņģeļi,» norāda skolotāja.

Noslēdzies mācību semestris
Noslēdzies 1. mācību semes-

tris. Par Vilces pamatskolas Gada 
skolotāju atzīta Marita Kozule, 
kura ar skolēniem piedalās spor-
ta deju konkursos un ārpusstun-
du pasākumos. Gada skolēns ir 
6. klases skolniece Diāna Jonova 
– aktīva, labi mācās, izpalīdzīga, 
piedalās dažādos pasākumos 
gan skolā, gan novadā. Savukārt 
Gada tehniskais darbinieks ir 
Agris Zaķis.

Sekmju ziņā labākie skolēni 1. 
semestrī ir: 1. klasē – Artūrs Klas-
tausks, Elvis Baltušonis, Eva Eve-
līna Zumenta; 2. klasē – Sindija 
Veisa, Linda Viktorija Šneidere, 
Adrians Dāvis Bitēns, Elīza Orlova, 
Kārlis Pūķis; 3. klasē – Arvis Bergs, 
Patrīcija Pablaka, Katrīna Kate 
Orlova; 4. klasē – Elīna Kanišauska, 
Armands Jonovs, Roberts Duge, 
Diāna Zanda Šneidere, Anna Veisa, 
Signe Zumenta; 5. klasē – Signe 

Stepiņa; 6. klasē – Mikus Krišs 
Novads, D.Jonova. Labākajiem 
skolēniem pasniegtas pārsteiguma 
balvas, bet Zelta liecību saņēma 
M.K.Novads, S.Stepiņa, A.Jonovs. 
Skolas saka paldies vecākiem par 
ieguldīto darbu bērnu skološanā 
un audzināšanā, kā arī paldies par 
atbalstu pagasta pārvaldes darbi-
niekiem un vadītājai Andai Dugei, 
Barsegjanu ģimenei un skolas 
tehniskajiem darbiniekiem.  

Dāvā svētkus pašu rokām
Elejas Bērnu un jauniešu centrs 

jau otro gadu dāvina svētkus pagas-
ta vientuļajiem pensionāriem un 
ģimenēm ar bērniem, apciemojot 
tās pirms Ziemassvētkiem. 

Pagasta izglītības speciāliste 
mūžizglītībā Inga Andrejeva stās-
ta, ka  decembrī centra bērni un 
jaunieši paši gatavoja apsveikuma 
kartītes un no saziedotajiem cepu-
miem, piparkūkām, konfektēm 
un rotaļlietām veidoja Ziemas-

svētku paciņas. «Paldies visiem, kuri 
ziedoja, īpaši Klūgu ģimenei, Anitai 

Gudonei, Sarmītei Balodei, Dacei 
Račai, Tabitai Šķerbergai. Ar 
jūsu palīdzību dāvājām prieku 
cilvēkiem, kuriem tā pietrūkst. 
Redzot prieka asaras cilvēku acīs, 
mēs saprotam, ka vajag tik maz 
– tikai nelielu uzmanību, un tas 
dod tik daudz pozitīvu emociju,» 
tā I.Andrejeva. 

2012. gads ir Aktīvas novecoša-
nas un paaudžu solidaritātes gads, 
un  centra jaunieši arī šogad sniegs 
palīdzību tiem, kam tā vajadzīga.

«Bērnu žūrija» darbu paveikusi godam
Noslēgusies lasīšanas veicinā-

šanas programma «Jauniešu un 
bērnu žūrija», kurā katram dalīb-
niekam bija jāizlasa un jānovērtē 
piecas grāmatas. «Mūsu bibliotēkā 
to izdarīja 23 dalībnieki,» norāda 
Elejas pagasta bibliotēkas vadītāja 
Dace Rače.

Gada nogalē visiem «Bērnu 
žūrijas» dalībniekiem tika rīkots 
pasākums, lai teiktu paldies par dar-
bu, uzzinātu viņu domas un vēlmes, 
kritiku un sajūsmu par rakstnieku, 

tulkotāju un izdevēju darbu. 
Bērnu žūrijā darbojās: Agneta 

Āboltiņa, Sintija Gudreniece un Ai-
gars Zauls (1. – 2. klase); Krista Anna 
Beļajevskova, Daniela Bon-
darčuka, Anete Čertogonova 
un Eva Kondrašova (3. – 4. 
klase); Sanija Bučacka, Anna 
Landorfa, Sendija Ozoli-
ņa, Evija Antanaviča, Ar-
tūrs Āboltiņš, Diāna Zaula, 
Kristīne Jansone, Margarita 
Zaula, Justīne Dižpētere un 
Andra Mužica (5. – 7. klase); 

Gita Pažarauska, Krista Pažaraus-
ka, Laura Zevaliča, Eva Zevaliča, 
Zaiga Landorfa un Sandra Lude 
(8. – 12. klase).

Darbu sāk ar budžeta plānošanu
Ar 1. janvāri pagasta pārvaldes 

vadītāja pienākumu izpildītāja 
Ruta Medne iecelta Līvbērzes pa-
gasta pārvaldes vadītājas amatā. 
Tas nolemts novada domes sēdē.

Lēmums pieņemts, jo līdzšinējais 
pārvaldes vadītājs Aivars Zeimuls 
ilgstoši slimojis – viņš oficiāli ar 
domes lēmumu no amata pēc paša 
vēlēšanās atbrīvots jau oktobrī. 

Pagasta pārvaldei sācies jauns 
darba cēliens ar 2012. gada budžeta 
plānošanu. «Darbu ir daudz, bet ie-
spēju robežās plānojam katrā vietā 
veikt uzlabojumus. Vairāk līdzekļu 

atvēlēsim abām skolām, 
lai uzlabotu to mate-
riāli tehnisko bāzi un 
veiktu remontdarbus. 
Kultūras namā ikviens 
ir laipni gaidīts uz rīko-
tajiem pasākumiem un 
aicināts iesaistīties kādā 
no daudzajiem pulci-
ņiem. Pārvaldes iestāžu 
darbs tiek organizēts tā, 
lai pagasta ļaudīm būtu iespēja gan 
atpūsties, gan sportot jaunajā sporta 
hallē, gan nodarboties trenažieru 
zālē, gan atrast domubiedrus alter-
natīvajā aprūpes centrā un Vārpas 

dienas centrā, gan 
apgūt kādu no lietiš-
ķās mākslas veidiem 
amatniecības centrā 
«Līve», gan vienkārši 
aiziet uz pirti. Ceram, 
ka apstiprinājumu 
gūs arī projekts par 
ielu apgaismojuma 
uzlabošanu un tiks 
atvērta projektu pie-

teikšana skolu siltināšanai. Gads 
sācies saspringti, bet svarīgākais, 
lai mēs visi šeit justos labi un mums 
pietiktu gudrība, spēks un izturība 
paveikt vairāk,» tā R.Medne.

skolēni izzina profesijas
Skolēnu izglītošanā svarīgs vir-

ziens ir karjeras izvēle un uzņēmēj-
spēju attīstīšana, tādēļ tam šogad 
Līvbērzes vidusskolā tiek veltīta 
īpaša uzmanība.

Vidusskolēni skolotāju Valijas 
Cimmeres un Daigas Podkalnas 
vadībā bijuši mācību ekskursijā uz 
vietējo kūdras ieguves un pārstrādes 
uzņēmumu «Laflora», kur guva 

priekšstatu par ražošanas procesu, 
uzņēmuma produkciju un tās realizā-
ciju, kā arī darba iespējām nākotnē. 
Pabūts arī uzņēmumā «Jelgawood», 
kur stāstīts par ražotnes veidošanās 
vēsturi, sadarbības partneriem un pa-
rādīts izstrādājumu tapšanas process, 
gatavā produkcija. Skolēni interesējās 
ne tikai par darba iespējām, bet arī par 
to, kā te uzglabā ķīmiskās vielas – la-
kas, krāsas –, vai ievēro darba drošību. 

Vēl skolēni bijuši ekskursijā uz Rīgas 
lidostu un apmeklēja arī muzejus. 
Savukārt Līvbērzes vidusskolas 7. un 
8. klase ar skolotājām Inetu Pitkēviči 
un Irisu Eidaku bija ekskursijā uz 
Latvijas Bankas apmeklētāju centru 
«Naudas pasaule», kur iepazinās 
ar Latvijas naudas vēsturi, kā arī 
naudas plūsmas pamata likumībām 
un saistībām. Četri aktīvākie skolēni 
saņēma pārsteiguma balvas.

Darbojas divi jauni kolektīvi 
Šosezon Lielplatonē sākuši 

darboties divi jauni pašdarb-
nieku kolektīvi – jauniešu 
tautas deju kolektīvs un dra-
matiskais pulciņš –, kuri gaida 
jaunus dalībniekus. Interesenti 
var zvanīt pa tālruni 63084337 
kultūras nama vadītājai Ilzei 
Beidei. 

Jauniešu tautas deju kolektīvā 
«Audzis» dejo astoņi pāri, kas vadītājas 
Lāsmas Ivanovas vadībā gatavojas Jel-
gavas apkaimes deju kolektīvu skatei, 
kura notiks 10. martā. «Skate ir ļoti 
nopietns atskaites pasākums, kaut arī 
šogad vēl nenotiks atlase uz Dziesmu 
un deju svētkiem. Tajā kolektīviem 
tiek piešķirtas pakāpes, un pēc tām 

vērtē kolektīvu vadītājus,» piebilst 
I.Beide. Jauniešiem mēģinājumi 
notiek svētdienās.

Savukārt dramatiskais pulciņš 
Velgas Launagas vadībā darbojas 
jau kopš septembra un nu sācis 
darbu pie pirmā lugas iestudējuma. 
Tā mēģinājumi notiek trešdienās no 
pulksten 19.

Lepojas ar pagasta jauniešiem
Novērtējot jauniešu iniciatīvas 

grupas «ActiveL» četros darbības 
mēnešos paveikto, pārvalde 15 
bērniem un jauniešiem apmaksāja 
transportu ekskursijai uz bērnu 
zinātnes centru «Z(in)oo» Cēsīs.

Cēsīs jaunieši varēja izpētīt kata-
pultas darbības principus; uzzināt, 
kas ir ozonators; vadīt robotus; 
spēlēties ar milzīgu jo-jo; vērot 
skaņas ietekmi uz šķidrumu (redzēt 
skaņu) un izbaudīt skaņas svārstī-
bas; salikt zobratus tā, lai veidotos 
rotāciju kustības pārnesumi; braukt 
ar kartingiem, kuriem var mainīt 
koka, metāla un gumijas riepas pa 

dažādām virsmām; staigāt pa virvi; 
ar koka celtni būvēt piramīdu; noba-
lansēt riteni; pārbaudīt, cik elektrības 
patērē spuldzīte; vērot, kā ūdens griež 
mūžīgo dzinēju. Tāpat jaunieši varēja 
spēlēt atjautības spēles uz ātrumu, likt 

vai jaukt koka figūras, apskatīt 
Teslas spoli un iegūt informāciju 
par izgudrotāju, pateicoties ku-
ram mēs šodien lietojam datoru, 
internetu un mobilo tālruni. 

Pēc jauniešu atsauksmēm, vis-
interesantākie bija kartingi, kur 
tika iegūta izpratne par saķeri, 
taču katram patika kas cits. Gal-
venā atziņa pēc zinātnes centra 
apmeklējuma ir tā, ka ne vien-

mēr visur ir jāpielieto fizisks spēks, 
bet biežāk ir jāstrādā ar galvu. Un, 
lai cik nu kurš būtu sapratis, izmē-
ģinājis un paņēmis līdzi, daudziem 
šī ekskursija ir sākums aizraujošam 
izzināšanas procesam.

Sesava Piedalās labdarības koncertā
Senioru deju kolektīvs «Virši 

zied» pērnā gada nogalē sniedza 
koncertu Īles un Ziedkalnes aprū-
pes centrā. «Paldies pagasta sek-
retārei Sandrai Ārmanei, pagasta 
pārvaldniekam Jānim Skrauplim 
par transportu, ciema kukuli, at-
balstu un sapratni. Pārvaldnieks 
saka, ka labdarības pasākumiem 
transports vienmēr būs, un doto 
vārdu arī tur,» tā koncertprogram-
mas autore Dzidra Šulce.

Īlē Sesavas seniori koncertēja 
jau trešo reizi. «Dāmas sarūpē 
dažādus kārumiņus, augļus, ar ko 

iepriecināt šo māju iemītniekus. Tā 
jau ir ilggadēja tradīcija – apmeklēt 
veco ļaužu pansionātus, aprūpes 
centrus tuvākā un tālākā apkārtnē,» 
viņa stāsta, piebilstot, ka braukts pat 
uz Ropažiem. Visbiežāk gan koncerti 
sniegti Ozolnieku pansionāta ļaudīm, 
jo tur mīt arī Sesavas pagasta cilvēki 
– dzejniece Ārija Grandovska, Aivars 
Filipsons, talantīgā matemātikas sko-
lotāja Meta Fricberga, zemnieks Kārlis 
Hilsiņš-Elsiņš. 

Šogad, braucot uz Īli un Ziedkalni, 
tika sagatavots neparastāks koncerts, 
ieturot čigānu stilistiku, un kolektīva 
vadītāja Aiga Vangale dejoja tem-

peramentīgu čigānietes solo deju. 
«Mums ļoti patīk sniegt koncertus 
aprūpes centru iemītniekiem, jo viņi 
ir atvērti, labestīgi, atraktīvi, labprāt 
iesaistās visās atrakcijās, rotaļās, 
dejo līdzi, apgūst jaunos soļus. Un 
tā dvēseles skaidrība, labestība, sirds 
siltums, kas plūst no viņiem, ir tik 
patiess un skaidrs, ka mums šīs kon-
certreizes ir garīgās bagātināšanās 
avots,» stāsta koncertprogrammas 
autore, piebilstot, ka parasti senioru 
kolektīva «Virši zied» programma 
sastāv ne vien no dejām, bet arī no 
Sesavas dzejnieku dzejas lasījumiem 
un dziesmām.

Skola saka paldies
Sesavas pamatskolas direk-

tors Andris Stašāns saka paldies 
sponsoriem, kas dāvāja prieku 
skolēniem ar augstu vērtējumu 
mācībās. 

Par paciņām paldies zemnieku 
saimniecību «Sniedzes» un «Juš-
ķēni» īpašniekiem Uldim Vangalim 
un Persijam Kaufmanim. Pārstei-
gums 34 skolēniem ar visaugstāko 
mācību sasniegumu vērtējumu bija 

mūsu sponsoru 
Pētera Knopes, 
Jāņa Tabora, 
P.Kaufmaņa, Lī-
gas Lielcepures 
un Pētera Sējāna 
dāvana – Nacio-
nālā teātra izrā-
des «Sudraba slidas» un Dailes teātra 
Jaungada koncerta apmeklējums. 
Paldies arī Luksemburgā dzīvojošajai 
Ginta Stašāna un Vikas Kalniņas-

Kalnarājas ģimenei par palīdzību, 
jau vairākus gadus apmaksājot 
brokastis trīs maznodrošinātiem 
bērniem pirmsskolas grupā.
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Kalnciems Dārziņā no 1,5 gadiem
Savu 46. darba gadu Kalnciema 

pirmsskolas izglītības iestāde 
«Mārīte» iesākusi ar novitāti 
– iestāde sākusi uzņemt B grupas 
bērniņus no 1,5 gadu vecuma. 

«Līdz šim bērnudārzu sāka ap-
meklēt no diviem gadiem, bet, atbrī-
vojoties vietām, nolēmām uzņemt 
arī jaunākus. Ja dzimstība turpinās 
samazināties, nāksies domāt, kā aiz-
pildīt telpas, un, iespējams, veidosim 
dienas rotaļu grupas vēl mazākiem 
bērniem,» stāsta iestādes vadītāja 
Sņežana Boļšakova.

Nākamajā mācību gadā vadīta-
jai ir iecere pieņemt darbā sporta 
pedagogu, jo šobrīd sportot māca 
pašas audzinātājas. «Gribētos, lai 5 
– 6 gadus vecie bērni, ejot uz skolu, 
nopietnāk pievērstos fiziskām 
aktivitātēm, tostarp koriģējošajai 
vingrošanai,» stāsta S.Boļšakova. 
Jau sāktas sarunas ar skolu par 
sporta zāles izmantošanu.

Iestādes 45. jubilejā novada paš-
valdības apbalvojumu – Pateicības 
rakstu par  ilggadēju, kvalitatīvu, ra-
došu darbu un ieguldījumu pirms-
skolas vecuma bērnu izglītošanā 

un audzināšanā – saņēma sešas 
skolotājas: Ženija Plašmane, Ilga 
Ametere, Ņina Ponkratova, Aus-
ma Freimane, Jeļena Lugiņina, 
Zinaida Marcinkeviča.

«Mārītē» savulaik mācījusies 
arī tagadējā vadītāja. «Atceros, 
ka tolaik arī dārziņā bija sešas 
grupas, piecas no tām bija krievu 
un tikai viena – latviešu, turklāt 
tajā gāja jaukta vecuma bērni. Vēl 
atceros, ka bērnudārza teritorijā 
bija baseins, kurā bērni peldējās. 
Tagad baseins ir aizbērts. Nav 
arī lielo šūpoļu...» atmiņās dalās 
S.Boļšakova. Interesanti, ka dau-
dzus gadus par medmāsu dārziņā 
strādāja arī pagasta pārvaldes 
vadītāja Gaļina Koroļova.

Šobrīd bērnudārzā ir 100 bērni un 
24 darbinieki.

Gluda-

Glūdas pagastā šogad pa-
redzētas vairākas aktivitātes 
mūžizglītības jomā. Vienas no 
pirmajām ir svešvalodu nodar-
bības – ikvienam būs iespēja bez 
maksas apgūt angļu un vācu valo-
das minimālās pamatzināšanas, 
tāpēc mērķauditorija šoreiz ir 
cilvēki bez priekšzināšanām.

Pagasta mūžizglītības speciāliste 
Maiga Marcinkeviča stāsta, ka 
svešvalodas, pateicoties pagasta 
pārvaldei, varēs apgūt bez mak-
sas. «Pagasts apmaksās astoņas 
angļu un astoņas vācu valodas 
nodarbības, kurās tiks iemācīts pats 
minimums, piemēram, kā sasvei-
cināties, kaut ko pajautāt,» stāsta 
M.Marcinkeviča, piebilstot, ka pēc 
tam, ja būs interese, mācības varēs 
turpināt, bet jau par maksu.

Pirmā angļu valodas nodarbība 
notiks 24. janvārī, savukārt vācu 
valoda sāksies 6. martā. Svešvalodas 
nodarbības notiks Nākotnes saieta 
namā pulksten 19 divas reizes nedē-
ļā. Interesenti aicināti pieteikties pa 

Mācīs angļu  
un vācu valodu

tālruni 29594204 (Maiga). 
Iecerētas arī citas aktivitātes. 

Ņemot vērā iedzīvotāju atsaucību, 
arī šogad paredzēts rīkot tikšanās 
ar ievērojamiem un interesan-
tiem cilvēkiem. Piemēram, martā 
Glūdā viesosies zintnieks un 
dziednieks Oskars Peipiņš. «Viņš 
pie mums bija atbraucis pagājušā 
gada aprīlī. Toreiz pēc pasākuma 
daudzi nāca man klāt un teica, ka 
gribētu ar šo cilvēku tikties vēl,» 
stāsta M.Marcinkeviča. Martā 
notiks pirmā O.Peipiņa lekcija, 
bet rudenī iecerēta vēl viena. Vēl 
rudenī plānota tikšanās ar astro-
logu, jo arī šādu vēlmi iedzīvotāji 
vairākkārt izteikuši. Notiks arī 
lekciju cikls «Izdzīvošana mūsdie-
nās», ko vadīs psiholoģe pedagoģe 
Daina Reinfelde.

M.Marcinkeviča pagasta 
iedzīvotājus aicina ne vien 
aktīvi piedalīties nodarbībās 
un pasākumos, bet arī izteikt 
priekšlikumus par to, ko viņi 
gribētu apgūt, kādas personī-
bas vai speciālistus satikt.

Valgunde

«Ārsta māju» Valgundes pagasta 
Tīreļos var uzskatīt par vietējo 
sabiedrisko centru – tajā ne tikai 
atrodas bibliotēka un pieņem so-
ciālais darbinieks, bet no oktobra 
iekārtota arī Rokdarbu istaba, kurā 
ikviens interesents var iemācīties 
ko jaunu.

Rokdarbu istabā ir iespēja iemā-
cīties aust lakatus, tapot un tam-
borēt, bet drīzumā iecerēts apgūt 
pērļošanu un rotu izgatavošanu. 
Aktīviste Ruta Vertele stāsta, ka 
kopā sanākšana ir pašu dalībnieču 
iniciatīva, tāpēc katra nāk, kad grib 
un var. «Darba dienās darba laikā 
tur vienmēr ir kāds uz vietas, bet 
mums ir arī dažas sievas, kas nāk 
brīvdienās,» viņa stāsta. Katrs te 
varot darīt to, ko grib, piemēram, 
bijusi kāda pensionāre, kura gribē-
jusi tikai uzaust vienu lakatu. «Kad 
viņa to parādīja savai kaimiņienei, 
izrādījās, ka viņa prot uz dakšām 
darināt segas. Tagad drīzumā plā-
nojam braukt to skatīties,» stāsta 
R.Vertele. Viņai pašai vislabāk patīk 

«Ārsta māja» –  
vieta, kur satikties

aust lakatus – pa šiem mēnešiem 
izgatavoti apmēram 15 trīsstūra 
vilnas vai akrila dzijas lakati, kuri 
noder kā lieliska un unikāla dāvana 
radiem un draugiem. Savukārt bib-
liotekārei patīk tapošana, un jaunus 
rakstus viņa meklējot gan grāmatās, 
gan internetā.

Rokdarbu istabā tapušie darbi 
šobrīd apskatāmi izstādē «Ārsta 
mājas» bibliotēkā. Tas bija iespē-
jams, jo tie, kuri atnākot, ar to 
«saslimstot». Tiesa, šo iespēju pa-
gaidām izmantojot vecākas sievietes 
– jaunās sakot, ka neesot, kur tādus 
laktus likt. R.Vertele gan cer, ka 
rotu darināšana varētu pievilināt 
arī jaunākas sievietes.

Izdots interaktīvs buklets par Platoni
Noslēdzot projekta «Ģederta 

Eliasa memoriālo māju «Zīlēni» 
izveide par interaktīvu kultūras, 
mākslas un tūrisma pasākumu 
norišu vietu» pirmo kārtu, klajā nā-
cis buklets spēle «Apceļo Platoni!». 
Bukleta idejas autors un izstrādā-
tājs ir Guntis Pavilons, pagasta 
patriots un viens no novada kora 
«Sidrabe» diriģentiem.

«Tas ir kā izzinošs ceļojums laikā 
un telpā, kas sākas Jelgavā un pa 
Katrīnas laika lielceļu ved cauri vi-
sam Platones pagastam, iepazīstinot 

ar apkārtnes upītēm un 
dižkokiem, liek atcerē-
ties vai no jauna iepazīt 
vēstures faktus, tikties 
ar māksliniekiem, dzej-
niekiem, mūziķiem,» tā 
G.Pavilons.

Bukleta izdošanu fi-
nansiāli atbalstījuši arī 
uzņēmumi «Astarte 
Nafta», «Lielvircava 
Agro» un z/s «Mežka-
lēji». Projektu pārvalda 
Zemgales Plānošanas reģions, finansē 
Valsts kultūrkapitāla fonds un Jelgavas 

novada Platones pa-
gasta pārvalde. Buk-
lets izmaksāja 350 
latus, tas nodrukāts 
500 eksemplāros. To 
plānots izplatīt Jel-
gavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas tornī, pa-
gastu bibliotēkās, 
skolās. Projekta 
autori par atbalstu 
bukleta veidošanā 
saka paldies Ilmā-

ram Knopkenam un Vladislavam 
Pogožeļskim.

Dāmas gados nebaidās dejot
«Gribu paslavēt pagasta jauniz-

veidotā Eiropas dāmu deju kolek-
tīva «Saulessvece» dalībnieces par 
uzdrīkstēšanos,» teic kultūras dar-
ba organizatore Rasma Krauze. 

Šobrīd kolektīvā dejo 14 kun-
dzes jelgavnieka Ilgvara Pauniņa 
vadībā. Senioru Ziemassvētku 
pasākumā dejotājas pirmo reizi 
kāpa uz skatuves un rādīja, ko 
no oktobra apguvušas. «Kundzes 
bija sagatavojušas divas dejas, 

tomēr pats svarīgākais ir tas, ka šie 
pensijas vecuma cilvēki apjauš, ka 
ir vajadzīgi, ka arī viņiem kultūras 
nama durvis ir vaļā,» tā R.Krauze. 
Par jaundibināto kolektīvu priecājas 

arī Platones pagasta pārvaldes 
vadītājs Vladislavs Pogožeļskis, 
sakot, ka deju pulciņā iesaistījušies 
pat tādi cilvēki, kas reti iziet no 
mājām, bet tagad kāpj uz skatuves. 
«Man prieks, ka seniori iesaistās, 
nesēž mājās un iziet cilvēkos,» tā 
pārvaldes vadītājs.

Viņas gatavas piedalīties ikvienā 
pasākumā, kas liksies pa spēkam, 
bet 7. jūlijā uzstāsies novada svētkos 
Elejā, pēc tam līdzīgus kolektīvus 
uzņems pie sevis Lielvircavā.

Svete-
Feldšera punkts joprojām darbojas

Svētes pagasta pārvaldes va-
dītājs Edgars Grīnofs norāda, 
ka iedzīvotāju bažām par to, ka 
tiks slēgts feldšera punkts, nav 
pamata – tas joprojām strādā 
un pacientus pieņem katru 
darba dienu.

«Agrāk medicīniskās aprūpes 
nodrošināšana bija pašvaldības 
pienākums un vairākos pagastos 
feldšerpunktu darbu organizēja 
pagasta pārvalde. Tad sākās laiki, 

kad tos nomainīja ārstu privātprak-
ses, bet Svētē kaut kādu iemeslu 
dēļ netika nokārtotas visas forma-
litātes, tādēļ feldšera punkts bija 
saglabājies kā pašvaldības iestāde. 
Tāpēc bija nepieciešams pašvaldī-
bas domes lēmums, lai likvidētu 
šo neesošo pagasta struktūrvie-
nību,» situāciju, kas iedzīvotājos 
izraisījusi bažas par feldšerpunkta 
slēgšanu, skaidro pagasta pārval-
des vadītājs.

Laikraksts «Jelgavas Novada 

Ziņas» noskaidroja, ka Svē-
tes feldšerpunkts pacientus 
pieņem katru darba dienu: 
pirmdien, otrdien, ceturtdien 
un piektdien no pulksten 8 līdz 
12 un trešdien no pulksten 13 
līdz 16. Šobrīd feldšerpunkta 
telpās darbojas divi ģimenes 
ārsti – daktere Maruta Bērziņa 
un Ināra Staņa, kura strādā 
arī Glūdas pagastā un Svētē 
pacientus pieņem divas reizes 
nedēļā.

Jēkabnieku kultūras namu atklās martā
Lai gan Jēkabnieku kultūras 

namā būvdarbi ir pabeigti, tas 
vēl nav tādā stadijā, lai tajā 
varētu notikt pasākumi plašā-
kai publikai. Pagasta pārvaldes 
vadītājs Edgars Grīnofs lēš, ka 
nama atklāšanas pasākums 
provizoriski varētu notikt 16. 
martā.

Pārvaldes vadītājs skaidro, 
ka būvdarbi gan ir pabeigti, arī 
pieņemšanas–nodošanas akts 

parakstīts, bet kultūras nams nav 
iekārtots un aprīkots. «Kultūras 
nama telpas vēl ir tukšas, tāpēc 
tajās nevar notikt pasākumi. Mēs 
gribam telpas iekārtot, aprīkot ar 
mēbelēm – nepieciešami kaut vai 
galdi un krēsli –, arī aizkaru vēl 
nav, tikai tad rīkosim atklāšanas 
pasākumu,» stāsta E.Grīnofs, 
piebilstot, ka šobrīd vien iezīmēts 
atklāšanas pasākuma datums 
– provizoriski tas būs 16. marts. 
Pagaidām gan vēl neesot domāts 

par tā norisi.
Tiesa, daži pasākumi nelielām 

interesentu grupām jaunajā 
Jēkabnieku kultūras namā jau 
ir notikuši, piemēram, gada 
nogales svētku pasākums ma-
zākajiem pagasta iedzīvotājiem. 
«Šādu atkāpi pieļāvām, domājot 
par pagasta iedzīvotājiem un 
ļaujot viņiem šajā skaistajā svēt-
ku laikā pirmajiem ieskatīties 
jaunajā kultūras namā,» piebilst 
E.Grīnofs.

Jauniešu deju kolektīvs debitēs skatē
Vircavā sācis darboties jauniešu 

deju kolektīvs, kura vadībā uzticēta 
horeogrāfei Ievai Karelei. Šobrīd 
kolektīvā dejo 16 jaunieši. Rūpi 
par dalībniekiem uzņēmies viņu 
vienaudzis Einārs Deribo.

Pagaidām «jaundzimušais» 
kolektīvs vēl ir bez vārda, bet, 
tā kā kolektīvs un vadītāja ir ap-
ņēmības pilni un nolēmuši sevi 
pieteikt Jelgavas deju kolektīvu 
skatei, kas notiks jau 10. mar-
tā, visticamāk, drīzumā tas tiks 
arī pie nosaukuma. «Varbūt, ka 

viņi nevarēs vēl nodejot 
visas trīs dejas, bet savu 
varēšanu žūrijai parādīs 
kaut vai tikai divās dejās. 
Ja ekspertu atzinums vēl 
«zaļajam» kolektīvam būs 
kaut cik labvēlīgs un viņi 
savas pirmās ugunskristī-
bas būs godam izturējuši, 
tad varbūt arī parādīsies 
kolektīva nosaukums,» tā 
tautas nama vadītājas vie-
tas izpildītāja Dace Vilne, vēlot ko-
lektīvam jaunajā gadā raitus pirmos 
soļus. «Lai veiksme un dejas prieks 

sveikti 1. semestra labākie skolēni
Gada nogale skolā ierasti ir 

svētku laiks, bet ne tikai – tad tiek 
apbalvoti arī čaklākie skolēni, kuru 
mācību rezultāti ir augsti. Sākum-
skolas skolēni saņēma dāvanas, 
pamatskolas klašu skolēni – dā-
vanu kartes, bet Vircavas pagasta 
pārvaldes vadītāja Rita Borščevska 
pasniedza ziedotāju sponsorētās 
stipendijas Līgai Petroļēvičai, 
Signijai Meijai un Kristapam 
Kukainim.

Ar pagasta pārvaldes saimniecības 
vadītājas Guntas Zajankovskas sa-
rūpēto egli decembra sākumā varēja 
sākties Ziemassvētku gaidīšana. Čet-
ras pirmdienas skolēniem bija iespēja 
piedalīties skolotājas Līgas Dzintaras 
adventes radošajās darbnīcās un 
gatavot telpu un eglīšu rotājumus, 
Ziemassvētku apsveikumus un cept 
piparkūkas. Bet Ziemassvētkos sā-
kumskolas skolēni vēla bluķi un izzinā-
ja latviskās Ziemassvētku svinēšanas 

tradīcijas kopā ar folkloras kopu 
«Dimzēns», savukārt pamatskolas 
skolēni ne tikai paši gatavoja priekš-
nesumus Ziemassvētku vecītim, bet 
arī priecājās kopā ar Pūķa meiteni 
dejās un dažādās spēlēs. Līksmība 
un prieks valdīja arī vidusskolēnu 
Ziemassvētku ballē. 1. semestra 
noslēguma pasākumā visus ar 
skaistām melodijām zvanu skaņās 
priecēja zvanu ansamblis no BJC 
«Junda».

vienmēr ir kopā ar pacietīga darba 
sviedriem! Lai viņu azarts aizrauj 
arī pārējos vienaudžus!» tā viņa.

Zalenieki, Būvnieki un elektriķi  
mācās pie darba devējiem

Zaļenieku arodvidusskola 
jau pusotru gadu īsteno Ei-
ropas Sociālā fonda (ESF) 
līdzfinansētu projektu, kura 
aktivitātes ir veiksmīgs karje-
ras sākums jaunajiem enerģē-
tikas un būvniecības nozares 
speciālistiem. 

Projekta vadītāja Zaļenieku 
arodvidusskolas direktores 
vietniece audzināšanas darbā 
Dace Vīpule-Kuļika norāda, ka 
viens no svarīgākajiem projekta 
ieguvumiem ir skolas audzēkņu 
praktisko mācību īstenošana 
uzņēmuma apstākļos atseviš-
ķos mācību blokos vai tēmās, 
sadarbojoties ar darba devē-

jiem. «Praktiskās mācības akciju 
sabiedrības «Sadales tīkls» mācību 
centrā un SIA «Knauf» ir sniegu-

Būs seminārs par «nulles deklarāciju»
2. februārī pulksten 10 Zaļenie-

ku pagastmājas aktivitāšu centrā, 
2. stāva zālē, sadarbībā ar VID Jel-
gavas konsultācijas centru notiks 
izglītojošs seminārs par izmaiņām 
nodokļu jomā.

Zaļenieku pagasta mūžizglītības 
koordinatore Vita Bērziņa norāda, 
ka VID Zemgales nodaļas galvenā 
nodokļu inspektore D.Cīrule stāstīs 
par būtiskām izmaiņām nodokļu 
likumdošanā, kas attiecas uz zemnieku 

saimniecībām un uzņēmējdarbības 
veicējiem laukos, fiziskām perso-
nām. Īpaša uzmanība tiks pievērsta 
tēmai par «nulles deklarāciju» 
– kam tā šogad jāiesniedz un kā 
tas darāms. 

šas iespējas skolas audzēkņiem 
kvalificēties papildu prasmēs, 
kas pēc skolas absolvēšanas 
pavērs viņiem plašākas darba 
iespējas izvēlētajā profesijā,» 
tā D.Vīpule-Kuļika, piebilstot, 
ka nozīmīgs metodisks vei-
kums ir skolotāju izstrādātās 
darba burtnīcas un uzskates 
līdzekļi, kas ievērojami uzlabos 
būvniecības nozares speciālistu 
apmācību. 

Šobrīd projekta īstenošana 
tuvojas noslēgumam, tāpēc 
starp skolu un daba devējiem 
noslēgts nodomu protokols, kas 
paredz sadarbību un atbalsta 
sniegšanu audzēkņu apmācī-
bām arī nākotnē.
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Pasākumi

Sports

kultūra

Elejā
22. janvārī pulksten 14 – Valgundes amatierteātra izrāde E.Vulfs «Līnis murdā», 

rež. I.Rimša. Biļešu cena – Ls 1 (Elejas vidusskolā).
Līdz 31. janvārim – Jelgavas pašvaldības aģentūras «Kultūra» Tautas gleznošanas 

studijas darbu izstāde. Ieeja – bez maksas (saieta namā).
10. februārī pulksten 19.30 – koru sadziedāšanās koncerts, kurā piedalīsies  Elejas, 

Lielplatones, Platones jauktais koris «Sidrabe», Iecavas novada jauktais koris «Iecava», 
Tērvetes novada koris «Tērvete». Ieeja – bez maksas (Elejas vidusskolā).
Jaunsvirlaukā 

20. janvārī – Jaunsvirlaukas pagasta biedrību sapulce. Sīkāka informācija pa 
tālruni 25999285 (Alīna) («Līdumos»).

Līdz 29. janvārim – barikāžu atceres dienai veltīta izstāde. Ieeja – bez maksas 
(«Līdumos» un muzejā).

4. februārī pulksten 17 – jauniešu orientēšanās pasākums «Ziemas prieki» («Lī-
dumos»).

18. februārī pulksten 19 – Valentīndienas pasākums ar popielas priekšnesumiem. 
Ieeja – Ls 1 («Līdumos»).

25. februārī pulksten 9.30 – Masļeņicas pasākums, ieeja – ar pankūkām («Jaun-
līdumos» Dzirniekos).
Līvbērzē

21. janvārī pulksten 16 – Slampes amatierteātra izrāde B.Jukneviča «Ak, šī jaukā 
lauku dzīve». Biļešu cena – Ls 1 (kultūras namā).
platonē

21. janvārī pulksten 19 – Zemgales novada senioru kolektīvu sarīkojums «Kad 
matos sarmas sniegs». Ieeja – ar ielūgumiem. Informācija pa tālruni 26547117 
(Rasma) (Lielvircavas kultūras namā).
svētē

23. janvārī pulksten 17 – Ilzes Rēderes (Krūtaines) gleznu izstādes atklāšana. 
Ilze ir absolvējusi Svētes pamatskolu 1981. gadā. Izstāde būs apskatāma līdz 13. 
februārim (Svētes skolā).

10. februārī pulksten 22 – Valentīndienas balle. Spēlēs Andris Skuja. Biļešu cena 
– Ls 1,50. Lūgums laikus rezervēt galdiņu, zvanot pa tālruni 26081630 (Sandra) 
(Svētes skolas zālē).
Valgundē

29. janvārī pulksten 14 – folkloras kopu sadziedāšanās pasākums «Nāc nākdams, 
Metenīti». Ieeja – bez maksas («Avotos»).
Vircavā

4. februārī pulksten 16.30 – Jelgavas novada «Ziemas sadancis 2012» – koncerts. 
Ieeja – bez maksas (tautas namā).

25. februārī pulksten 12 – Jelgavas novada vokālo ansambļu skate un koncerts. 
Ieeja – bez maksas (tautas namā).































platonē
31. janvārī pulksten 10 – Jelgavas novada un Ozolnieku novada 45. skolēnu sporta 

spēles tautas bumbā meitenēm (2000. dz.g. un jaunākas) (Platones skolā).
sesavā

20. janvārī pulksten 19 – «Jelgavas novada sporta laureāts» un sportistu balle.
Valgundē 

21. janvārī – Valgundes pagasta kausa izcīņa volejbolā sievietēm («Avotos»). Papildu 
informācija pa tālruni 26003378 (S.Belte).

4. februārī – Valgundes pagasta sacensības zolītē, 1. kārta.
18. februārī – draudzības spēles volejbolā senioriem.

Elejā
21. janvārī – Elejas pagasta atklātās sacensības zolītē, 6. kārta. Papildu informācija 

pa tālruni 20385105 (S.Avota).
28. janvārī – Elejas atklātais turnīrs volejbolā (Elejas vidusskolā). Papildu informācija 

pa tālruni 20385105 (S.Avota).
25. februārī – Elejas nūjošanas sacensības «Soļo vesels».

kalnciemā
21. un 22. janvārī – Kalnciema pagasta čempionāts galda tenisā (Kalnciema sporta 

hallē). Papildu informācija pa tālruni 29104498 (T.Papaskiri).
4. un 5. februārī – Kalnciema pagasta čempionāts šahā, 1. posms.
11. un 12. februārī – Kalnciema pagasta čempionāts šahā, 2. posms.

svētē 
24. janvārī pulksten 10 – Jelgavas novada un Ozolnieku novada 45. skolēnu sporta 

spēles volejbolā 7. – 9. klases zēniem (sporta hallē).
28. janvārī – Svētes pagasta sacensības novusā, 1. posms (sporta hallē).
11., 12. un 19. februārī – LR meistarsacīkstes florbolā, 1. līgas sacensības (sporta 

hallē).  
Līvbērzē

28. janvārī – Līvbērzes pagasta sacensības zolē (sporta hallē).
zaļeniekos

4. februārī – Zaļenieku pagasta sacensības zolē, 11. posms.
glūdā

19. februārī – Glūdas pagasta sacensības zāles futbolā (Šķibes skolas zālē).
Novadā

22. un 28. janvārī un 4. februārī – Jelgavas novada atklātais čempionāts volejbolā 
vīriešiem (novada sporta zālēs). Papildu informācija pa tālruni 26542051 (I.Čākure). 

27. janvārī pulksten 16 – «Jelgavas novada jaunatnes sporta laureāts» (novada 
domes zālē).

5. februārī – LR čempionāts volejbolā, 1. līga vīriešiem: «Valgunde/Jelgavas novads» 
mājas spēle (Sporta centra zālē Jelgavā, Aviācijas ielā 8).

11. februārī – LR čempionāts volejbolā, 1. līga vīriešiem: «Valgunde/Jelgavas novads» 
mājas spēle (Sporta centra zālē Jelgavā, Aviācijas ielā 8).

11. februārī – Jelgavas novada atklātais čempionāts dambretē.
18. un 25. februārī – Jelgavas novada atklātais čempionāts volejbolā sievietēm 

(novada sporta zālēs).
Jelgavā

21. janvārī pulksten 10 – triādes «NO-DO-MO» priekšsacīkstes novusā. Pieteikšanās 
no pulksten 9 (Jelgavas 1. ģimnāzijā).

28. janvārī pulksten 10 – triādes «NO-DO-MO» pusfināls un play off fināls novusā 
(Jelgavas 1. ģimnāzijā). 

11. februārī pulksten 10 – triādes «NO-DO-MO» priekšsacīkstes domino. Pieteik-
šanās no pulksten 9 (Jelgavas 1. ģimnāzijā). 

18. februārī pulksten 10 – triādes «NO-DO-MO» pusfināls un play off fināls domino 
(Jelgavas 1. ģimnāzijā). 



















































par īpašu staļģenes un Elejas 
vidusskolas skolēnu sporta 
stundu parūpējies basketbola 
klubs «Jelgava» – tā spēlētāji ne 
tikai vadīja nodarbību, bet arī 
bija sarūpējuši dāvanas: skolēni 
saņēma mugursomas sporta tēr-
piem, bet skola tika pie jaunām 
basketbola bumbām. 

Skolēnus ar basketbolu iepazīstināja BK 
«Jelgava» basketbolisti Kaspars Paegle, 
Armands Seņkāns, Artūrs Ausējs, Kails Nel-
sons un ģenerālmenedžeris Gatis Justovičs. 
Protams, vislielāko interesi bērnos izraisīja 
amerikāņu leģionāra K.Nelsona stāstījums 
– bieži negadās sastapt amerikāni, kurš izvēlas 
profesionālās basketbola gaitas uzsākt tieši 
Latvijā.

Katrā skolā nodarbībā piedalījās ap 30 
bērnu. Viņi gan iesaistījās stafetēs, gan pildīja 
dažādus basketbola elementus un sacentās, 
mēģinot iemest bumbu grozā no laukuma cen-
tra. «Abās skolās mūs uzņēma ļoti viesmīlīgi un 
laipni. Bērnu acīs bija vērojams liels prieks,» tā 

kluba ģenerālmenedžeris, piebilstot, ka sportis-
ti ir iecerējuši apciemot vēl citas novada skolas. 
«Ar Staļģenes un Elejas skolām izveidojās ļoti 
laba sadarbība. Skolu vadība spēja noorganizēt 
braucienus skolēniem uz BK «Jelgava» spēlēm 
Zemgales Olimpiskajā centrā Jelgavā, un mēs 
bijām priecīgi par kuplo skatītāju skaitu mājas 

mačos,» turpina G.Justovičs. 
Šādas tikšanās notiek projektā «Basketbols 

aicina», ko basketbola klubs «Jelgava» īsteno 
sadarbībā ar Latvijas Basketbola savienību.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: no BK «Jelgava» arhīva

Realizējot lauku partnerības 
«Lielupe» atbalstītu projektu, 
sesavā notika Latvijas mēroga 
novusa turnīrs «ziemassvētku 
kauss 2011», kurā piedalījās div-
desmit divi dalībnieki no sesavas 
pagasta, glūdas pagasta, Jelga-
vas, ozolniekiem, saldus, Rīgas, 
madlienas un Rēzeknes. No 
mūsējiem vislabāk veicās mārim 
Cīrulim, kurš izcīnīja 5. vietu.  

Sesavas pagasta sporta dzīves organizatore 
Inga Striška-Jermolova informē, ka 1. vietu 
Ziemassvētku kausā izcīnīja Aigars Alek-
sandrovs no Saldus, 2. vietā Antons Armuška 
no «Rīgas satiksmes», 3. vieta Arturam 
Začam no Madlienas. Sacensībās tika izcīnīti 
četri medaļu komplekti un četri kausi dažā-
dās kategorijās: jaunieši, pieaugušie, iesācēji, 
profesionāļi.

Sacensības notika projekta gaitā – Sesavas 
novusa klubs «Avangards» piedalījās Jelgavas 
lauku partnerības «Lielupe» izsludinātajā 
konkursā «Atbalsts vietējās iniciatīvas grupu 
projektiem» ar projektu «Sporta inventārs 
– Pro novusa galdi». Saņemot «Lielupes» 
finansējumu 300 latus, kā arī pateicoties spon-
soru atbalstam, novusa klubs «Avangards» ie-
gādājās profesionālo sporta inventāru – četrus 
Pro novusa galdus. Atbalstu inventāra iegādei 

Sesavā pulcējās valsts labākie novusisti

sniedza «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» 
un zemnieku saimniecība «Akācijas».

Projekta īstenotājs M.Cīrulis stāsta, ka 
šī projekta mērķis bija izveidot un aprīkot 
publiski pieejamu novusa treniņu un sa-
censību vietu un radīt labvēlīgu vidi sporta 
aktivitātēm un labai brīvā laika pavadīšanai, 
apgūstot Latvijas nacionālās galda spēles 
«Novuss» pamatus amatieru un profesionālā 
līmenī. Novusa klubs atradīsies Bērvircavas 
tautas namā, bet, tā kā tajā notiek remont-
darbi, šobrīd novusa spēlētgribētāji pulcējas 
Sesavas sporta zālē darbdienu vakaros no 
pulksten 18 līdz 21. Kad beigsies remonts 

Bērvircavas tautas namā, tad noteiktos laikos 
novusu varēs spēlēt arī tur.

Jāpiebilst, ka, pateicoties īstenotajam 
projektam, noorganizētas trīs sacensības: 
pagasta mēroga novusa turnīrs, kurā pie-
dalījās divpadsmit dalībnieki no Sesavas, 
Lielplatones un Glūdas pagasta; novada 
mēroga novusa turnīrs, kurā piedalījās 
trīsdesmit septiņi sportisti no Jelgavas un 
Ozolnieku novada; Latvijas mēroga novusa 
turnīrs «Ziemassvētku kauss 2011».

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: no I.Striškas-Jermolovas arhīva

Foto: Latvijas novusa turnīrā «ziemassvētku kauss 2011» no novadniekiem 
vislabāk veicās mārim Cīrulim, kurš no 22 dalībniekiem izcīnīja 5. vietu.

Foto: staļģenes un Elejas vidusskolā 
viesojās basketbola kluba «Jelgava» spē-
lētāji. Viņi vadīja sporta stundu, katram 
par piemiņu uzdāvināja sporta somu, bet 
skolām – basketbola bumbas.

skolās viesojas basketbola klubs «Jelgava»

Novada pašvaldība Jelgavas Zinātnis-
kajai bibliotēkai uzdāvinājusi 50 vērtīgus 
izdevumus par dažādu valstu un pilsētu 
skaistākajiem kultūras objektiem, vēstu-
riskiem notikumiem. «Gribējām, lai šīs 
vērtīgās grāmatas būtu pieejamas plašākai 
auditorijai – visiem reģiona iedzīvotājiem, 
jo īpaši studentiem un skolēniem,» norā-
da Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Aija Tračuma.

Viņa stāsta, ka pašvaldībai ir daudz sa-
darbības partneru gan Latvijā, gan ārvalstīs 
un, dodoties vizītēs un uzņemot viesus pie 
sevis, visbiežāk tiek dāvinātas grāmatas, kas 
ir vērtīgs izziņas avots un ļauj ne tikai vairāk 
uzzināt par citām valstīm un to kultūru, bet 
arī iepazīt mūsu pašu vēsturi. Starp dāvinā-
jumiem bijusi arī, piemēram, grāmata par 
Ziemassvētku kaujām, ainavu arhitektūru 
citviet pasaulē. «Grāmatas patiešām ir vēr-
tīgas, un cerams, ka noderēs gan studentiem 
un skolēniem, izstrādājot zinātniski pētnie-
ciskos darbus, gan vienkārši interesentiem. 
Piemēram, vienā no grāmatām par ainavu 
arhitektūru ir atrodams piemērs tam, kā 40 
gadu laikā var mainīties industriāla pilsēta. 
Tajā arī meklējami pirmsākumi mūsu idejai 
Elejas parkā iedzīvināt Melnās dāmas tēlu,» 
tā A.Tračuma.

Grāmatas glabāsies Jelgavas Zinātnis-
kajā bibliotēkā, taču plānots, ka ceļojošo 
izstāžu veidā ar tām varēs iepazīties arī 
Jelgavas novada pagastu bibliotēkās. 

Ilze Knusle-Jankevica

Pašvaldība dāvina  
bibliotēkai  
vērtīgas grāmatas

Foto: Šogad aprit 95 gadi kopš ziemassvētku kaujām, savukārt 25 gadi, kopš 
tās tiek pieminētas, tāpēc pasākums tika rīkots daudz vērienīgāks – trīs dienas. 
5. janvārī Valgundes iksC «avoti» notika erudīcijas konkurss skolēniem «Latviešu 
strēlnieka stāsts», kurā vajadzēja apliecināt zināšanas par strēlnieku vēsturi 
no latviešu strēlnieku bataljonu dibināšanas līdz pat pilsoņu karam krievijā 
un brīvības cīņām Latvijas valsts pirmajos gados. Vidusskolu grupā uzvarēja 
kalnciema vidusskolas komanda, pamatskolu grupā – zaļenieku pamatskolas 
komanda. skolēni piedalījās arī noslēguma pasākumā Ložmetējkalnā. 6. janvārī 
«avotos» tikās cilvēki, kuri bijuši klāt ziemassvētku kauju atceres pasākumos 
visus 25 gadus, tostarp bijušais strēlnieks Voldemārs Birznieks, aktrise Vera 
gribača-Valtere, Valgundes sociālā darbiniece Ruta Vertele. 7. janvārī notika 
aizlūgums svētās annas baznīcā, tad – kauju rekonstrukcija «mangaļos», kritušo 
pieminēšana antiņu brāļu kapos, 120 jaunsargu svinīgā solījuma nodošana un 
uzvedums Ložmetējkalnā ar vīru kopas «Vilki» piedalīšanos. «pasākums šogad 
bija īpašs. kopš pagājušā gada pasākuma mūsu rīcībā ir nonākušas strēlnieku 
ar roku rakstītas vēstules – puišu uz papīra uzliktās domas, emocijas ziemas-
svētku kauju priekšvakarā. Šo vēstuļu tekstu ievijām atceres pasākuma uzve-
dumā,» stāsta Jelgavas novada pašvaldības kultūras nodaļas vadītāja Dzintra 
zimaiša, piebilstot, ka ar kultūrkapitāla fondu izdots arī ziemassvētku kauju 
kalendārs. pašvaldības kultūras nodaļa lēš, ka pasākumus kopā apmeklēja 
ap 3000 dalībnieku, no kuriem daudz bija jauniešu un bērnu.

 Ziemassvētku kaujas  
piemin ap 3000 cilvēku 

Foto: Guntis Pavilons
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